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VISAM PASAULYJE 
IŠBLAŠKYTI

Broliai Lietuviai
Mažoji Lietuva, kaip nedalo

ma Lietuvos dalis, šiandien 
kenčia visos Lietuvos kančias; 
ji yra toje pačioje bolševizmo 
priespaudoje. Mūsų visų karš
tas noras, kad drauge su Di
džiąja Lietuva būtų atvaduota 
ir Mažoji Lietuva. Atvadavimo 
darbas tegalimas visų lietuvių 
pastangomis. Mūsų sąlygos, 
kuriomis tas darbas vykdomas, 
yra itin sunkios, nes mūsų 
žmonės, netekę savo krašto, ne
turi galimybių nė emigruoti, 
nė susikurti čia didesnių savo 
tautinio gyvenimo židinių. Tad, 
Mažosios Lietuvos lietuvių li
kimas yra dar sunkesnis už Di
džiosios Lietuvos lietuvių liki
mą, ir darbas lietuvybei išlaiky
ti reikalingus dar didesnių au
kų.

Mažosios Lietuvos Taryba, 
atstovaudama, gindama ir ko
vodama už Mažosios Lietuvos 
išlaisvinimą ir Mažosios Lietu
vos lietuvių išlaikymą Lietuvių 
Tautai, yra reikalinga ne tik 
didžių pastangų, bet ir lėšų.

Didžiosios Lietuvos išlaisvi
nimui vadovauja VLIKas, gi 
Mažosios Lietuvos — Mažosios 
Lietuvos Taryba. Tautos Fon
dą administruoja VLIKas. Ne
pavykus sudaryti bendro visos 
Lietuvos išlaisvinimo organo 
nepavyksta susitarti ir dėl Tau
tos Fondo lėšų. Neabejodami 

v gausią jų iš Tautos^ Fondo, at
likome visa eilę neatidėliotinų 
ir būtinų tautai darbiu ir įbri- 
dome" į skolas. Turėdami už- 
; padėtį ir
negalėdami atsisakyti nuo pat 
19J8 metų mūsų didžiausiomis 
aukomis vykdomo išlaikymo, 
šaukiamės pagalbos, kreipda
miesi į mūsų tautos išeiviją ir 
tremtinius prašydami savo au
ka prisidėti kartu ir prie Mažo
sios Lietuvos išlaisvinimo ir lie
tuvybės išlaikymo Mažosios Lie
tuvos lietuvių tarpe.

Organizuojant birželio ketu- 
’•ioiiktąją — Genocido Dienos 
Minėjimą — būtina yra prisi
dėti prie visos Lietuvos 
išlaisvinime, visų lie
tu vi ij tautybės išlai
kymo ir skiriamų Didžia
jam Tikslui lėšų dalį skir
ti ir Mažosios Lietuvos Išlais
vinimo Fondan.

Apie išskirtąsias aukas Ma
žosios Lietuvos Išlaisvinimo 
Fondai bei. visais kitais Mažo
sios Lietuvos vajaus reikalais 
nedelsiant pranešti Mažosios 
Lietuvos Tarybos Prezidiumo 
pirmininkui E. Simonaičiui 
šiuo adresu: Mr. E. Simonaitis, 
Detmold, Oesterhausstr. 19, 
Germany.

Visa Lietuva už kiekvieną 
lietuvį — 

visi lietuviai už vieną
Lietuvą!

Mažosios Lietuvos Tarybos 
Prezidiumas

Tuebingenas, 1950. 5. 15.
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Surastas naujas. Katynas
Rašo “L. Ž.” korespondentas Europoje

1945 metais tuojau po kapi
tuliacijos Stuttgarto priemies
tyje, Zuffenhauseno kareivinė
se apsigyveno tremtiniai; ypač 
daug buvo prievarta atvežtų 
darbams į Vokietiją rusų, gudų, 
ukrainiečių, lenkų. Kaip ir 
daugelyje kitų vietų, taip ir čia 
karinė valdžia leido rusų repa
triacinei misijai apsigyventi 
pirmame kareivinių bloke ir 
vykdyti norinčių repatriaciją. 
Taigi 1945 metų birželio mėn. 
ir atvyko repatriacinė misija, 
maždaug iš 10 žmonių, kuri I 
bloke įsteigė savo štabą. Ko
misija padirbusi iki tų metų 
rugpiūčio mėn. kareivines pa
liko ir čia amerikiečiai įsteigė 
DP stovyklą, kurioje liko dau
gumas nerepatriavusių rusų ir 
ukrainiečių, kurių dalis tebe
gyvena sunkų tremtinių gy
venimą iki šiol. Praėjo keli 
metai ir niekas nė sapnuoti ne
sapnavo, kad tremtiniai min- 
ižioja savo brolių rusų ir uk- 
•ainiečių kaulus.

ŠIURPUS RADINYS
*;ių meti] pavasari, stovyklos 
■yventoiai nutarė įsirengti vai
rams žaidimo aikštelę. Sto
vyklos aikštėje buvo pakanka

mi -Tpčiį.-’ taigi tremtiniai su 
rastuvąis ir maišais pradėjo iš

‘ienas tremtinis užtiko kažką 
ieta. Kasa toliau, gi žmogaus 
n,,’-’' PocičanVp H'JIlo-ipii 
m.urnj. ka^ toliau ir vėl užti

ko naujų žmogaus griaučių. 
Tuoiau pranešė stovyklos ad- 
ninistracijai, kuri pradėjo di- 

kasinėjimus ir rado 
■ikštėje visai negiliai smėlyje 
qi<nctqS ištisas krūvas žmonių 

-riaučių. Nebaigė kasinėjimų, 
■pie radini pranešė amerikie- 

v-iminpijnei nolicūai (CID) 
r IRO pareigūnams, kurie pra- 
’ėio vieta tyrinėti. Iškastus 
griaučius stovyklos administra-

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

privertė kelis Zuffenhauseno 
ūkininkus ruso kūną nuvežti 
i kareivines ir perduoti sovietų 
repatriacinei misijai. Tačiau 
vokiečių ūkininkai nuvežę rusą 
ir patys daugiau nebegrįžo. Po
licijos prezidentas Weberis su
žinojęs, kad vokiečiai ūkininkai 
rusų buvo suimti ir nužudyti, 
tuojau kartu su prancūzų žan
darmerijos karininku nuvyko į 
minėtas kareivines pas sovietų 
misijos karininkus išsiaiškinti 
dingusių vokiečių likimą. Vos 
tik Weberis su žandaru Įėjo Į 
rusų misijos štabą, tuojau juos 
apspito ginkluoti raudonarmie
čiai ir ruošėsi nužudyti. Laimei 
Įvykį pastebėjo prancūzų žan
darmerijos šoferis, kuris tuojau 
grįžo į miestą ar atsikvietė 
prancūzų kariuomenę, kuri 
tankais apstojusi rusų misijos 
namą privertė paleisti Weber į 
kartu su prancūzų žandaru ir 
atiduoti dingusius ūkininkus. 
Ir koks buvo visu nustebimas 
kai rusai pradėjo iš rūsio nešti

'•:ečT’> ūkininku lavonus. Ta
čiau, tuojau po kapituliacijos 
nesant tinkamai tvarkai 
reikalas buvo užmirštas 
to, juk ir rusai tuomet 
dar sąjungininkai.

visas 
ir be 
buvo

labai interesuojasi ta kvota ir 
stengiasi kiek galima visus kvo
tos davinius nuo viešumos nu
slėpti. Kai tik šiomis dienomis ( 
IRO Field Supervisor uždraudė 
vokiečių spaudos atstovams 
įeiti į Zuffenhauseno stovyklą 
ir rinkti apie įvykį betkokias 
informacijas. Taip pat IRO 
uždraudė Zuffenhauseno sto
vyklos administratoriui ukrai
niečiui spaudos atstovams teik
ti informacijų. Neleidžiama 
įvykio vietą ir fotografuoti. Ta
čiau nežiūrint draudimų, foto 
korespondentams pasisekė pa
daryti keletą vietos nuotraukų, 
kurios tilpo vokiečiri spaudoje.

Liepos 1 d. kareivinės bus 
perduotos kariuomenei, o DP 
iškels į kitas stovyklas, todėl 
tremtiniai bijosi, k,ad visa ši 
byla bus nuslėpta. Stuttgarto 
miesto burmistras įvykiu yra 
labai susidomavęs ir kreipėsi į 
amerikiečių įstaigas, prašyda
mas prie kvotos leisti dalyvauti

Bur- 
r istras teigia, kad vokiečiams 

.Skleisti visi liudinin- P ela esą nemažesnes svarbos.
’ • amerikiečiams ar IRO, nes 

įvykis ivykes ju žemėje ir be to. 
jis turis davinių, kad nužudy
tųjų, tarpe yra ir vokiečių. L.

Vokietis Hermann Ostertag, 
kuris nuo 1938 metų iki kapi
tuliacijos gwno minėtose ka
reivinėse ir felau, norėdamas 
išgelbėti sava pasilikusius bal
dus, dažnai kareivines su
kinėjosi, amerikiečių telegramų 
agentūros Associated Press at
stovui pareiškė, kad “rusų re
patriacijos misijos užimtame 
bloke buvo kas dieną šaudoma”. 
Jo žiniomis Buvo šaudomi ne 
tik užsieniečiai, bet ir vokiečiai.

Zuffenhaušęno savivaldybes 
pirmininkas Emilis Šuleris pa
reiškė, kad 1945 metais stovyk
loje dėjosi baisūs dalykai, kad 
buvo žudomi inc tik svetimša
liai. bet ir vokiečiai. Jam tekę 
rųatyti, kaip &rie stovyklos so- 
vietii kareiviai nužudė tris vo
kietes ir tris/? okiečius.
SLEPIA TYRIMO DAVINIUS

Zuffenhauseno radinį dabar 
perėmė tirti Wiurtenberg—Ba
den amerikinių komisariatas, ...—„___ *
kurio valdinifikai pareiškė, kad' vokiečių valdininkams, 
jie tada pasLūbsią daviniu: 
kada bu
' ai ir išaiškini :s visos aplinky
bes. Tuo tart u ir pats komi
sariatas netufšs daugiau žinių. 
Tačiau įdonų; eisią, kad IRO

. mva.ian
Siu lietuvių akys ir mintys šį 
mėnesį krypsta į šaltojo ir lau
kinio Sibiro plotus, kur šiuo 
metu jau išbarstyta apie ket
virtadalis, o gal ir daugiau, j dedant 
mūsų tautos. Birželio mėnuo 
mums primena baisiąsias pir
mojo išvežimo naktis 1941 me
tais. Tačiau ligi šiol tų išveži
mu buvo tiek, kad juos tektų

nors jo krantai ir 
skalauja dar laikinai svetimas 
žemes.

Visas Baltijos pajūris, pra- 
Leningradu, baigiant 

Hamburgu, dabar virsta beveik 
nenutrūkstama jūros jėgų gran-' 
dine, kur sutelkiamos ne tik 
gynimosi, bet ir puolimo bazes. | 
Virš tūkstančio mylių pajūriuo-!

minėti ištisus metus ir tai dar.se rusai yra įsitaisę tinklą svie- 
nebūtų galo. Į ūžiamųjų ginklu bandymo sto-'

° Iš Vašingtono pranešama, jog dabartinis JAV ambasa
dorius Graikijai Henry F. Grady bus perkeltas Į Teheraną toms 
pačioms pareigoms. Tas turi ryšio su augančiu JAV susido
mėjimu Irano klausimais. Grady žymų vaidmenį suvaidino 
Graikijos pilietinio karo metu.

0 Ateinančios JT sesijos pirmininku anglai numato siūlyti 
Pakistano užsienių reikalų ministerį Sir Mohanuned Zefrullah 
Khan.

° Artimoj ateityj Tito ruošia diplomatams priėmimą, ku
rio metu Jugoslavijos diktatorius pirmą karą po santykių nu
traukimo su Kominformu susitiks su Vakarų diplomatais.

° Kremlius, prieš susirenkant neseniai “išrinktai” Aukš
čiausiai Tarybai, vėl pradėjo šaukti už atominių ginklų už
draudimą.

° Prancūzų komunistai labai susirūpinę savo partijos narių 
mažėjimu. Pati ‘partija praneša, jog nuo 1947 m. jos narių 
skaičius sumažėjęs beveik pusiau.

° Po savo vizito Maskvoj JT gen. sekretorius Trygve Lie 
vėl turėjo pasitarimus su Anglijos, Prancūzijos ir JAV vyriau
sybėmis. Nors pasitarimų turinys neskelbiamas, tačiau kaip 
pirmųjų valstybių vyriausybės, taip ir prez. Trumanas su sekr. 
Achesonu, Lie priėmę labai šaltai.

° Iš Ženevos pranešama, jog per paskutinį pusmetį iš Rytų 
Europos į Vakarus atbėgo 10.000 pabėgėlių.

0 Japonijos komunistų partija kursto japonų darbininkus 
sukelti visuotiną streiką kaip atsakymą prieš 8 komunistų su
ėmimą.

° Čekijos ir Vengrijos delegacijos išstojo iš UNESCO (JT 
auklėjimo, švietimo ir mokslo organizacijos), kadangi kinų na
cionalistai dar vis tebedalyvauja posėdžiuose.

° Prancūzu pasiūlymas sudaryti Prancūzijos — Vokietijos 
anglies ir plieno pramonės bendrą tvarkymo organą rado didelio 
atgarsio visoje Europoje. Tik anglai j šį pasiūlymą žiūri nelabai 
palankiomis akimis.

° Jugoslavų teismas nagrinėja dviejų aukšti? iu^oslavu 
armijos karininkų bylą. Abu karininkai kaltinami šnipineji- 
ru ir, bandymu pabėgti iš Jugoslavijos. t

- >‘t-ir-TS-pram:ml-’.• ....... mgamr
■ engusi sąmokslą ir norėjusi nužudyti gen. McArthur, min. pirm.
Yoshida ir teisingumo min. Kenkichi Ueda.

Tarptautines politikos sūkuriuose

I c vi — i <juner ne Tokiuose posėdžiuose 
a ir nacionalistų at

stovas Dr. T. F. Tsiang ir Ma
lika dalyvavimas tokiam po
sėdy) suponuotu mintį, jog jis 
kinų nacionalistus prior žįsto .

Vakariečių ginklai kr'rru'’^- 
tams. Neseniai JAV, Anglija 
ir Prancūzija nutarė bendromis 
jėgomis sustabdyti ginklu šr.n- 

; gelį Į. komunistinius kraštus. 
Toks nutarimas padarvtas ry
šium su anglų slaptosios tar
nybos pranešimu, kuriame sa
koma, jog neseniai amerikiečių 
aviacijas benzinu pakrautas 
laivas iš Filipinų nuplaukė į 
komunistinį Tientsina. Pana
šiai yra atsitikę ir su kitais JAV 
ginklų transportais, kurie kaž
kokiu būdu vis patenka komu
nistams. Anglija pažadėjo 
prancūzų laivynui pagalbą ko
voje su ginklų spekuliacija iš 
Kinijos į Indo-Kiniją.

Keičiasi Danijos politika? 
Šiuo metu vykstančiame danų 
socialdemokratų partijos vadų 
slaptame posėdyje buvo griež
tai pasisakyta prieš tolimesnį 
prisidėjimą prie Atlanto pakto 
ginklavimosi. Konferencijoj 
reikalaujama remti Švedijos 
planą dėl Skandinavijos gyny
bos pakto. Tačiau iš kitos pu
sės tenka pastebėti, jog Švedi
ja nėra nusistačiusi prieš At
lanto paktą. Nors apie tai ne
kalbama, tačiau Švedija davė 
sutikimą dalyvauti pakto lai
vyno manevruose kai Anglijos 
laivynas vizituos Švediją.

Tobulina ginklus. JAV ar
mija šiuo metu jau turi liaują 
liepsnosvaidį, kuris yra daug 
lengvesnis ir moderniškesnis 
už antrajam pasauliniam kare 
vartotą modelį. Specialistai 
taip pat daro bandymus naujo 
prieštankinio pabūklo, kuris 
veikia automatiškai ir turi di
delę sprogimo galią. Armija 
planuoja taip pat paskirti 2,5 
mil. dolerių radarui tobulinti.

A. E,

ir jų bazių n: 
trūksta ne Latvijos bei Estijo 
pakraščiuose.

Visa tai rusai laiko didžiau 
šioje paslaptyje ir todėl vis

i vietiniai gyventojai yra pakeist' 
iš Azijos atvežtais mongolais 
Kadangi tos visos bazės nuo
latos didinamos, tai gyventojų 
išvežimas nesiliauja. Dėl te 
jaū šiandien galima tvirtinti 
kad visas pajūrys, kur tik siekia 

i rusų kontrolė, yra netekęs sem 
savo gyventojų.

■š'-^žimas eina ir iš tų kraštų 
vidurio, nes rusai visai pagris
tai nepasitiki tų gyventojų iš

ah; ministerijos valdininkai į 
naujai sukurta Atlanto Tarv- 
bos pavaduotoju organa JAV 
delegatu — ir tuo pačiu būsi- 
nuoiu to organe pirmininku — 
iūlo dabartinį Amerikos am- 
lasadoriu. Analiioj Lewis Deng
ia Nors Achesonas norėtų, kad 
Douglas ir toliau likti' Ln^d^- 
”’p, tačiau, atrodo, paskyrimui 
u” negalėtų priešintis.

Egiptas pripažins kinu ko
munistus? Eeinto vyriausvb?, 
kuri ligšiol tvirtai,palaikė kinui 
nacionalistu pusę ir visuomet 
balsavo prieš, kinų komunistu 
pastangas patekti į Saugumo 
Tarybą, pradėjo svyruoti. Spė
jama, jog egiptiečiai bandys 
tartis su sovietais. Esą jie gali 
pažadėti sovietams remti kinų 
komunistinę vyriausybę, jei so
vietai padės jiems (egiptie
čiams) iškraustyti anglus iš 
Sudano. (Anglai, pakartoti
nai Egiptui reikalaujant pa
likti Sudaną, dar vis ten tebe
laiko savo įgulas). Praneša
ma, jog Kairo vyriausybė per
spėjo Vašingtoną, jog ji pra
šysianti paramos iš Sovietų, jei 
Vakarai nuolatiniai nerems 
Egipto.

Jungtinių Tautų padangėje. 
JT gen. sekretorius Trygve Lie, 
atrodo, tikisi būti perrinktas 
aukštoms pareigoms antram 
penkmečiui. Jis tiki, jog jo 
poziciją sustiprino plačiai pa
saulyj nuskambėjęs jo vizitas 
Kremliui. Vašingtonas gi gal
voja, jog minėtas vizitas yra 
perreklamuotas ir jei jo misija 
nepasisekė, jis Lie gali tik pa
kenkti.

Sovietų delegatas Saugumo 
Taryboj Jakob Malik surado 
naują “būdą” palaikyti santy
kius su Vakarais JT rėmuose. 
Jis dar ligšiol dalyvauja visuose 
susitikimuose ir priėmimuose, 
bet niekados nedalyvauja ten 
kur kalba vyksta prie “žalio”'

•iia norėjo palaidoti vokiečių! Vakarų pasaulis jau pradėjo čių, radaro centrų, dideles pa
kapinėse, bet kapinių adminis- suprasti, kodėl rusai tai daro.
raciia nesutiko, kol nebus pra- Bet jis niekaip nepajėgia su

vesta kvota. . vogti, kaip jie tai daro, nes va
karietiškoji demokratija dar vis 
nepažįsta žvėriškosios bolševiz
mo prigimties. Bolševikus pri-1 deninių 
gretinęs prie žvėrių, visų pirma' Wamemiundejje, netoli Dani-' ilgiau, Pabaltyj neliks lietuviu, 
skubinuos atsiprašyti visus ' .. ' , ■ . . , ,,
žvėris, net ir plėšrausius, už jų 
įžeidimą, nes gerai žinome, kad 
žvėrys užpuola silpnesnius tik 
kada nori ėsti ir visai nedaro 
pastangų savo auką įtikinėti, 
kad ji jaustųsi laiminga, šyp
sotųsi ir siųstų padėkos tele
gramą Stalinui.

Vykdydami rusų carų svajo
nes užgrobti kuo daugiausia 
žemių vakaruose, rusai bolše
vikai pasiekė tiek, kiek nedrįso 
svajoti net patys gobšiausi ca
rai. Gi norėdami užgrobtose 
žemėse įsitvirtinti, bolševikai 
ėmėsi priemonių, kurių iki šiol 
pasaulis negirdėjo: jie ne tik 
atėmė svetimų tautų žemę, bet 
ir be pasigailėjimo naikina pa
čias tautas, kad ateity nebūtų 
kam reikalauti teisių į tą žemę.

Pirmosios tautos, kurias Mas
kvos žmogžudžių gaujos naiki
na, yra Pabaltijo tautos: lietu
viai, latviai, estai ir iš dalies 
suomiai, lenkai bei vokiečiai. 
Šias suvirškinę, tos gaujos siek- 
sis toliau. Ir nesustos. *

Užsimoję valdyti pasaulį, ru
sai susiduria su galybe, kuriai 
nugalėti reikia būti stipriam 
vandenyse. Dėl to jie galvo
trūkčiais griebiasi statyti jūrų 
pajėgas. Tam tikslui jie pa
sirinko Baltijos jūrą, kaipo sau
giausia užtvarą, kurią lengvai 
gali kontroliuoti. Ir tikrai,

jau pu-

tvarkos
Weberis,

KĄ SAKO LIUDININKAI
Nors kvota tik pradėta, ta

kiau korespondentai spėjo ap
klausinėti liudininkus ir šiur
paus radinio istorija 
siau paaiškėjusi.

Vokiečių viešosios 
įstaigos direktorius
1945 metais buvęs Stuttgarto 
policijos prezidentu, pareiškė 
spaudos atstovams, kad jis tik
rai žinąs šios baisios tragedijos 
kaltininkus. 1945 metais Stutt
garto miestą buvo okupavę 
prancūzai, vėliau miestą perlei
do amerikiečių okupacinei ka
riuomenei. 1945 metais birže
lio mėn. 6 d. Stuttgarte buvo 
rastas miręs rusas ir policija

VALDŽIA SKIRIA KUNIGUS

Viena. — Pragos radijas ne
seniai paskelbė, jog Čekoslova
kijos komunistinė vyriausybė 
paskyrė kun. Juozą Buchtą Bu
dėj ovico vyskupijos Generali
niu Vikaru, motyvuodama, kad 
vyriausybė turėjusi šitai pa
daryti, kadangi bažnyčiai or
ganai nepasirūpinę šio reikalo 
sutvarkyti. Tai naujas ceza- 
ropatizmo juokingas, o drauge 
ir tragiškas pavyzdys. . “L’Os- 
servatore Romano” pereito 
penktadienio numeryje komen
tuodamas šią Pragos radijo pa-

■kelbtą žinią, tarp kitko rašo: 
“Tai naujas neužginčijamas 
įrodymas, kad kai kalbama 
apie religijos laisvę Čekoslova
kijoje, yra arba meluojama, 
arba iškreipiama religijos lais
vės sąvoka”. Savo pastabas 
Vatikano organas baigia iro
niška pastaba: “Šios rūšies Ge
neralinis vikaras turėtų papil
dyti vaizdą: primatas Kremli- 
ne, ordinaras valdžios įstaigoje, 
vyskupijos organas Rude Pra- 
vo.”

vandeninių laivų bazes, laivų 
statyklas ir sustiprinimus.

Didžiausia povandeninių lai
vų statyba ir jų bunkeriai yra 
įrengti Klaipėdoje. Ta povan-1 tikimybe karui ištikus. Jei da- 

“šnorkel” bazė yra^ bartinė padėtis užtruks kiek

jos. Laivų statybos centru yra' ^ei latvių, nei estų, nei daugelio 
Stetinas. ♦

Radaro centrai labiau sutel
kti vakarinėje:dalyje, arti Da
nijos ir lenkų valdomoje vaka
rinėje Pomeranijoje. Tose pat 
srityse, Peenemiunde ir Kol- 
berge, kur vokiečiai gamino sa
vo V-ginklus, dabar sovietų in
žinieriai išmėgina oro rakietas 
ir sviedžiamuosius ginklus. 
Nauji ginklai bandomi Įsrutė- 
je, Rytprūsiuos, kurie dabar yra 
virtusi beveik pusiau dykuma. 
Jūros lėktuvų bazė yra Hen- 
kenhagene, Lenkijai priklau- 
klausančioje Pomeranijoje.

kitų.
Kad Baltijo pajūrys rusams 

yra- labai svarbus ir kad jie dėl 
jo pasirengę kovoti, aišku ir iš 
to fakto, kad rusai išdrįso nu
šauti amerikiečių lėktuvą (ba
landžio 8 d.) ir be atodairos 
grobia pasipainiojusius danų, 
švedų bei britų laivus. Kito
kiais laikais tai galėtų būti rim
ta karo priekabė, bet kol kas 
dar niekas nedrįsta paleisti 
pirmojo šūvio. Ar tas lai
kas toli, ar arti, tai gali pasa
kyti tik pranašai, bet kad jis 
ateis, tą šiandien žino visi P. K.

Baigiant laužyti šį numeri, 
Redakcija gavo telegramąą:

MIRĖ
DAKTARAS KAZYS GRI

NIUS, buvęs 
Prezidentas, 
meryje apie 
me išsamiai.

trečiasis Lietuvos 
Ateinančiame nu- 
Velioni parašysi-

INDONEZIJA UŽMEZGĖ SAN
TYKIUS SU VATIKANU

Vatikanas. — Neseniai Jo 
Šventenybei skiriamuosius raš-

----- —----- ----------—---------

tus įteikė pirmasis Jungtinių. 
Indonezijos valstybių ministe- 
ris. Savo kalboje jis pareiškė, 
jog naujoji Indonezijos tautų 
valstybė remia savo valstybinę 
veiklą tikėjimu į Dievą, žmo
niją, tautą, demokratiją ir so
cialinį teisingumą ir kad ji nuo
širdžiai siekia ir prisidės prie 
kiekvienų pastangų Įgyvendin
ti ir palaikyti pasaulyje taiką 
ir tvarką. Jo Šventenybė pa
sidžiaugė santykių užmezgimu 
su šia nauja didžiule Azijos tau
tų valstybe ir užtikrino jai savo 
visokeriopą palankumą ir pa
laimą.

1
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MODERNIŠKOSIOS VISUOMENĖS 
IŠSIGELBĖJIMAS*

Vienintelė institucija, į kurią yra nukreiptos viso pasaulio 
akys, yra Katalikų Bažnyčia. Savo nepalaužiamame nusista
tyme už Tikėjimo tiesas, savo pastovioje kovoje už krikščionišką 
dorovę, savo nesuabejojančiame palaikyme autoriteto, savo dva
siniame vadovavime širdims ir sąžinėms, ji yra vienintelė.

Jos galingas ir patvarus žodis nesuabejoja, nedreba prieš 
karalius, kunigaikščius, diktatorius, valdovus, ji neišsigąsta 
tautų sukilimo, anarchiškų revoliucijų.

Katalikų Bažnyčia yra absoliučiai neklaidinga savo neat
šaukiamuose principuose, gautuose nuo savo dieviškojo Įstei
gėjo, ir jaučia pareigą juos užlaikyti ir apginti prieš priešų puo
limus.

Negalėtų, jei ir norėtų, pakeisti tuos principus, ir nekeistų 
jei galėtų, pirmiausia, kad jie tinka visiems laikams, visiems 
žmonėms, visokiam socialiniam veikimui, kad jie priklauso pa
ties Kristaus duotai doktrinai ir kodeksui.

Popiežius Klemensas VII griežtai pasisakė prieš Anglijos 
karalių Enriką VIII, apgindamas Moterystės Sakramentą, Pi
jus X prieš Bažnyčios priešus Prancūzijoj ir Portugalijoj už 
Šventosios Konstitucijos neliečiamumą. Bažnyčios žodis yra 
aiškus tvirtas, autoritetiškas ir nepamainomas.

Respublikos pajėgumas priklauso nuo jos piliečių morali
nio sveikumo, o didžiausioji moralinė jėga, kuri veikia šiandien 
tarp žmonių yra Katalikų Bažnyčia.

Ką reiškia jei dalis jos sūnų negyvena pagal jos pamoki
nimus? Paklydusių ir ištvirkusių visada buvo ir bus, tai suge
dusios prigimties pasekmė. Dalis Amerikos piliečių nesilaiko 
konstitucijos, tačiau J.A. Valstybės visada pasilieka didingos 
ir galingos.

Apgailestautinas faktas yra šis, kad dalis žmonių kalba ir 
veikia taip, lyg nematytų komunizmo pavojaus. Anarchiją 
mylįs katalikas yra prieštaravimas savo paties gyvenimui, ir 
ka talikas komunistas yra nesuprantamas absurdas. Negali 
būti tikrų katalikų po raudona vėliava, kurią seka ateistai, ma
terialistai ir pagonys.

• Šių laikų ir tautų sumišime tik Katalikų Bažnyčia gali iš
gelbėti moderniškąją visuomenę. B. M.

9 mėnesius 
veiklos už- 
Tuo tikslu 
tremtinius

Pagal jau išanksto numaty
tą planą IRO veikla baigiasi šių 
metų liepos mėn. 1 d. Tačiau 
į Ameriką, Australiją, Izraelį ir 
kelis kitus Vakarų kraštus ne
spėjo išemigruoti day palyginti 
didelis tremtinių skaičius, to
dėl IRO nutarė savo veiklą pra
ilginti dar 9 mėnesiams. Taigi 
IRO iš dalies baigia savo darbą 
jau liepos mėn. 1 d., tik sąryšy 
su emigracija palieka grynai 
emigracijos reikalams dalį tar
nautojų, kurie dar 
po IRO numatytos 
baigimo tęs darbą, 
jau dabar pradeda
galutinai perkilnoti ir stovyk- 
’as palengva uždaryti.

Amerikiečių zonoje šis trem
tinių pergrupavimas vyksta 
vienaip, gi britų zonoje kitaip. 
Taip pavyzdžiui, britų zonoje 
visi DP pervedami į vokiečių 
ūkį. Numatyta, kad iki birželio 
mėn. 30 d. britų zonoje visas 
tremtinių stovyklas perduos 
vokiečių administracijai, kuri 
toliau rūpinsis tremtinių išlai
kymu, nežiūrėdami ar jie emi
gruoja ar ne. Teisė emigruoti 
išliekama iki IRO veiklos galo. 
Visi anglų stovyklų direktoriai 
atleidžiami, tik kiekvienoje 
Area pasiliks po kelis anglų 
□areigūnus, kurie prižiūrės vo
kiečių administracinį darbą, 
kitaip sakant, prižiūrės, kad 
vokiečiai perdaug tremtinių 
neskriaustų. Taip pat ligoniai 
ir seneliai, kurie patalpinti spe
cialiose stovyklose bus perduoti 
vokiečių žinion. Aišku, kad 
tremtiniu gyvenimas po vokie
čių. valdžia 
gaunamos 
pragyventi 
noma, nes
nebus šelpiami specialiomis pa
šalpomis, kai)3 kad yra šelpiami 
vokiečių pabėgėliai. Taigi ga
lima sau įsivaizduoti, koks bus 
tremtinių vargas po liepos 1. 
Visa dar laimė, kad BALFas 
numato ir toliau šelpti rūbais

bus sunkus, nes iš 
bedarbio pašalpos 
bus beveik neįma- 
tremtiniai niekada

ir maistu pasiliekančius trem
tinius, bet ar BALFas įstengs 
surinkti tiek aukų, kad nors 
senelius, ligonius ir nedarbin
gus galėtų tinkamai sušelpti, 
lieka klausimu.Dar prie pro
gos, tenka paminėti, kad britų 
karinė valdžia perduodama vo
kiečiams tremtinius dovanoja 
jų turėtus baldus, indus ir 
šiaip smulkius ruošos daiktus.

Amerikiečių zonoje, kaip da
bar matyti, po liepos mėn. 1 d. 
tremtinių išlaikymas vyks ki
taip. Čia, tiesa, pergrupuoja 
stovyklas į dvi rūšis: galinčius 
emigruoti ir negalinčius emi
gruoti. Negalintieji emigruoti 
bus tuojau įjungti vokiečių 
ūkin, gi galintieji emigruoti 
bus patalpinti specialiose sto
vyklose, kur jais ir toliau rū
pinsis ir maitins IRO. Taigi 
amerikiečių zonoje kietojo bran
duolio tremtiniai jau dabar bus 
perduoti vokiečių įstaigoms ir 
IRO jais daugiau nebesirūpins. 
Šiuo atveju, reikia pasakyti, bri
tai yra praktiškesni. Jie per
davė visus į vokiečių ūkį ir pa
liko visiems teisę bei galimybę 
emigruoti —■ ar tremtinys yra 
kietojo branduolio ar ne. Yra 
aišku, kad kiekvienas, kad ir 
kietojo branduolio tremtinis 
nori išemigruoti ir progai pasi
taikius, ar gavęs specialią ga
rantiją bandys emigruoti. Juk 
šiandie niekas negali nustatyti, 
kad štai, šis tremtinys jau ne
galės išemigruoti. To negali 
nustatyti ir pats tremtinis. Iš 
kitos pusės, emigruojantis 
tremtinis pereinamoje stovyk
loje, kaip sakoma, “nepraleri- 
da” ir grįžta vėl į stovykla, da
bar gi jau kaip kietojo bran
duolio tremtinis. .

atsisakė jų maitinimo ir išėjo 
į vokiečių ūkį.

KIEK TREMTINIŲ LIKS
EUROPOJE?

Prancūzija buvo brangi Šv. 
Pranciškaus širdžiai, kurią jis 
buvo aplankęs savo jaunystėje, 
pirm susižieduosiant su netur
to dorybe. Jis kentėjo dėl tos 
tautos blogybių, ypač dėl besi
plečiančios erezijos. Užtat 
Pranciškus 1225 m. siunčia tė
vą Antaną gelbėti prancūzų 
tautos.

LAIŠKUS IŠ TĖVYNĖS PASKAIČIUS

Argentinoje gegužės mėnuo 
tai ne Lietuvoj... Vieton žiedų, 
čia jau krinta lapai, vieton ža
lio augalų kilimo — pilkas, su 
pageltusiais lapais sumišęs, ru
dens purvas. Argentinoje da
bar ruduo; ruduo ir kiekvieno 
Tėvynės pasiilgusio lietuvio šir
dyj... Nerimdamas vienas savo 
mintyse, užsukau pas savo pa
žįstamą naujakurį. Įžengęs į 
jo kuklų kambarėlį, radau be
vartant} laiškus, kurių dalis 
prieš metus gauti iš Lietuvos 
nuo artimųjų, draugų. Jis juos 
jau daug kartų skaitė ir dar 
skaitys, nes tai lietuviškas žo
dis iš tėviškės. Dabar jų jis jau 
daugiau nebegauna, nes oku
pantas, greičiausiai pamatė, 
jog ir pro grieščiausią cenzūrą 
prasprunka žinios, kurios lais
vam pasauliui atveria akis apie 
komunistinį rojų.

Vartau draugo laiškus, ku
riuos jam rašė tėvas, brolis ir 
mergaitė iš Kauno ir suspau
džia liūdesys širdį, nes tarp ei
lučių čia surašyta daug, daug 
tiesos žodžių. Štai kelios iš
traukos iš tų laiškų (pavardės 
dėl visiems suprantamų prie
žasčių išleidžiamos). Viename 

' laiške tėvas tarp kitko rašo: 
“Ką padarysi, mielas sūnau,

1 kad toks Dievo likimas yra tau 
skirtas. Nors mes ilgimės Ta
vęs, bet mums linksma, kad tu 
laisvas ir gerai gyveni...” To
liau labai sąmoningai ir už
maskuotai charakterizuoja da
bartinį gyvenimą Lietuvoje: 
“...mes visi gyvenam taip gerai, 
kaip ponia B. Mylimas sūneli, 
mes tave labai atjaučiame, jog 
tau sunku vienam svetur gy-

venti, tačiau kaip mums be 
tavęs liūdna, negalime nė ap
rašyti. Kentėkim ir Dievo pra
šykim kantrybės”.

“Ponios B.” paminėjimas 
laiške yra ne be pagrindo. Tė
vas, B. asmenį minėdamas, da
vė suprasti, jog Lietuvoje šiuo 
metu visi yra skurdžiai ir elge
tos, nes B. buvo jų kaimo se
nutė, gyvenusi iš kitų išmaldos. 
Šiuo metu ji jau mirusi. Šiame 
laiške tėvas neprašo sūnaus 
grįžti, bet tik pataria kentėti 
ir kartu su jais laukti greitų 
laisvės laikų.

Kitame laiške brolis tremti
nio gyvenimą laiko laime ir 
duoda suprasti broliui, kad šis 
kuo toliau bėgtų nuo raudono
jo teroro. Jis tarp kitko rašo: 
“Visa mano šeima didžiai pa
siilgusi sveikina tave ir džiau
giasi tavo didele laime, kurią 
tu pasiekei per karą. Siek dar 
didesnes laimės keliaudamas 
toliau.,. Per karą pusantrų 
metų ištarnavau Raudonojoj 
armijoj ir grįžęs gyvenu, kur 
gyvenau. Žemės negavau ir 
nežinau kaip ilgai čia gyven
siu...”

Reiškia, jog ir tie, kurie karo 
metu kariavo rusų eilėse jau
čiasi nesaugūs ii’ dreba savo 
likimo. Žinoma didžiausias 
nusikaltimas jų yra, jog jie lie
tuviai.

Sesuo savo laiške nepastebi
mai iškelia greitą ir netikėtą 
jaunų žmonių masinį mirimą. 
Kokios mirties priežastys žino 
visi, kuriėms tik teko betarpiš
kai su komunistine santvarka 
susipažinti. Sesuo rašo: “Ne
senai ištekėjau. Gyvenimas

sunkus, bet netik man vienai. 
Sunkus jis visiems. Ištekėjusi 
pas vyrą radau jo motiną, ser
gančią seserį, tėvą ir brolį. Tė
vas buvo dar nesenas, o brolis 
visai jaunas, bet jie staiga abu 
mirė ir mus laikinai paliko”.

Pažįstama mergaitė iš Kau
no savo laiške duoda suprasti, 
jog ji tiki į Lietuvos prisikėlimą. 
Taip pat labai atvirai kalba 
apie pilką, susirūpinusiais vei
dais minią (rusus), kurie slan
kioja Kauno gatvėmis. Štai 
jos žodžiai: “Tu toli nuo tėvy
nės ir artimųjų, tačiau nenu
simink. Ateis graži diena kada 
sugrįši j Kauną, — tik ar berasi 
mus... Kaune judėjimas žy
miai mažesnis negu tau bū
nant: tik pilka minia susirūpi
nusiais veidais vaikšto.” Kitą 
laišką ji pradeda poezija, ku
rioje sakoma, jog Lietuvoj dar 
nenustojo dundėti patrankos, 
nyksta ir lietuviai ir Lietuvai 
išsilaisvinus maža jų tesusi
rinks. Ypač maža jaunų vyrų. 
Charakteringa jos laiško iš
trauka: “Vyrai pas mus labai 
brangūs, o moterų begalės...”

Ir kiti jos laiškai liūdni. Vie
nur rašo: “Slenka pilku dangu
mi juodi debesys ir slegia mus. 
Kai liūdesys spaudžia, norė
čiau su paukščiais pakilti ir 
skristi pas tave. Nors liūdna, 
bet turiu džiaugtis, trokšdama 
gyventi ir sulaukti laisvo atsi
kvėpimo. Kai nusibosta verkti, 
randu paguodą tavo laiškuose”.

Po kiek laiko, Lietuvos oku
pantams pagriežtinus laiškų 
kontrolę mano draugas vis re
čiau pradėjo gauti žinių iš Tė
vynės, o šiandieną visai jau ne-

BALFo atstovybė Muenehene 
jau kuris laikas darinėja sąra
šus vadinamojo kietojo bran
duolio ir dabar nusiskundė, kad 
tremtinių komitetai nerūpes
tingai užpildė kažkokias anke
tas. Už tai dabar BALFas an
ketas perdavė IRO valdinin
kams, kad jie jas peržiūrėtų, 
individualiai pasikalbėdami su 
tremtiniais. Reikia .pasakyti, 
kad šitoks BALFo žygis buvo 
nelauktas. BALFui, manau, 
žinoma, kas yra IRO. Valdi
ninkai, kurie rūpinasi daugiau 
savimi negu tremtinių reika
lais, kurie jau metų metais 
stengiasi tremtinių nusikratyti 
nežmoniškais skryningavimais, 
repatriacijomis ateis BALFui ų 
pagalbą, kada patys lietuviu 
komitetai negalėjo tinkamai 
anketų užpildyti. BALFui tu
rėtų būti aišku, kad ir tas ligo
nis gulintis ant patalo nenori 
likti kietame branduolyje, bet 
emigruoti. Šiandie "galutinai 
pasmerkti dalį lietuvių palie
kant juos kietame branduolyje 
būtu peranksti. Tiesa IRO nu
matė, kad ir kietojo branduolio 
tremtiniai galės emigruoti, bet 
praktika britų zonoje parodė 
kaip IRO rūpinasi tais, kurie

i .
begauna. Mergaitė iš Kauno 
savo paskutiniame laiške, grei
čiausiai priversta, liūdnai pra
sitaria: “Aš nuo tavęs laiškų 
daugiau jau nebegaunu, tai 
nutariau tau daugiau nebera
šyti. Sudiev”. Laisvu noru ji 
tų žodžių nerašė, nes niekuo
met to nutarimo nebūtų pada
riusi.

Perskaitęs laiškus mano drau
gas juos vėl pagarbiai sudėlio
jo, tarsi dokumentus. Jie jam 
buvo dar brangesni — tai Tė
vynės atminimas.

Su liūdesio pilnomis širdimis, 
nerasdami kalbos išėjome į Bu
enos Aires gatves ir paskendo- 
me margos minios jūroje. Jų 
veidai buvo linksmi, mus gi nie
kas nelinksmino, nes mes ne
jautėme laisvės...

Leonas Kančauskas
Buenos Aires, 1950. 5. 25.

Pagal IRO apskaičiavimus po 
liepos mėn. 1 d. Vakarų Vokie
tijoje, Australijoje ir Italijoje 
liks viso per 148.000 tremtinių. 
Jų tarpe apie 18.000 kietojo 
branduolio. Iš 148.000 iki IRO 
visiško veiklos galo tikimasi iš
vežti apie 90.000, taigi galuti
nai Vokietijoje liks per 50.000, 
kuriems, jei neatsiras kitų ga
limybių, betkur emigruoti nėra 
vilties.

Amerikiečių zonoje IRO turi 
keletą didelių ūkių — dvarų, 
kuriuose mano patalpinti ne
galinčius emigruoti, kad jie 
čia, administruodami tuos 
ūkius, galėtų susidaryti sau 
pragyvenimo šaltinį.

ŽADA LIGONIUS TREM
TINIUS ATIDUOTI 

SOVIETAMS

Šv. Antanas

pellier. Iš čia nuvyko į Tou
louse, paskui į Velay ir į Buy. 
Visur Dievas jo skelbiamą dok
triną patvirtino nuostabiais 
stebuklais.

Viena kilni ponia prašė An
tano, kad jis pasimelstų už ją 
ir už artimoj ateity gimsiantį 
vaikelį. “Būk rami, atsakė An
tanas, tavo sūnus bus garbin
gas Dievo akyse. Jis taps pran
ciškonu ir kankiniu”.

Ir taip atsitiko. Tos ponios 
sūnus tapęs vienuoliu pranciš
konu išvyko į Rytus, Azotan, 
skelbti Kristaus Evangelijos 
mahometonams. Skelbtąjį 
Kristaus mokslą patvirtino sa
vo krauju, mirdamas kankiniu.

Antanas, išgelbėjęs 
ziją nuo paklydimo, 
grįžta į Italiją.

Sudiev gražiesiems 
zijos upių krantams!
šventumu ir stebuklais paženk
lintoms vietoms! Jo brangus 
paveikslas pasiliko įrašytas 
prancūzų širdyse. Dar ir šian
dien motinos prancūzės pave
da savo vaikelius Šv. Antano 
globai.

Šv. Antanas buvo nenuil
stantis apaštalas, nelaimingų
jų suramintojas, visų, kurie tik 
jo šaukėsi, užtarėjas. Jo šven
tėje, birželio 13 d., prašykime 
Šventąjį, kad jis suramintų 
verkiančią Bažnyčią, išrautu 
klaidas, atvesti! žmoniją į tiesos 
ir taikos kelią. B.

Prancū-
1227 m.

Prancū- 
sudiev

IRO

Neperseniausiai IRO vadovy
bėje kilo sumanymas nesvei
kuosius tremtinius grąžinti į 
jų kilmės kraštus. (Tai tik IRO 
pareigūnai ir komunistai gali 
taip planuoti. L.).

IRO pareigūnai aiškina, kad 
tokiems tremtiniams, ypač iš- 
pr oteliams, nesą jokio pavo
jaus nuvažiuoti pas “dėdę” 
Staliną. Tokį IRO “gudrų” 
sumanymą sužinoję IRO šalpą 
remia, kraštai pareiškė griežtą 
protestą, motyvuodami, kad 
kaip tik dėl bolševikų pavojaus 
tie tremtiniai suardė nervus, 
išėjo iš proto, apsirgo ir juos 
dabar grąžinti į jų kilmės kraš
tus būtų daugiau negu nežmo
niška. Tačiau iki šio laiko dar 
negautas galutinas IRO atsa
kymas, ar jie atsisakė nuo savo 
sumanymo ar ne.

Šventojo apaštalavimas Pran
cūzijoj buvo begaliniai sunkus 
kovojant su eretikais Albige- 
zais. Jis įdėjo visą mintį ir šir
dį paklydusiųjų atvedimui į 
tiesos kelią.

Pirmasis miestas, kuris iš
girdo Antano žodį buvo Mont-

IŠ TREMTINIŲ GYVENIMO
Šv. Tėvas laimina lietuvių tautą

AUTRALIJA NEPATENKINTA 
TREMTINIAIS

1950 metams Australija nu
statė naują imigracijos kvotą 
ir per šiuos metus įsileis: britų 
— 100.000, tremtinių — 50.000, 
olandų — 10.000 ir atskiromis 
vizomis — 40.000. Kaip jau 
žinome, Australija buvo numa
čiusi įsileisti 200.000 tremtinių 
ir vėliau šį skaičių sumažino iki 
100.000. Dabar, kaip matome, 
šį skaičių sumažino iki 50.000. 
Sumažinimas įvykęs todėl, kad 
tremtiniai atvykę į Australiją, 
nežiūrint kaip juos bando nu
tautinti, vistiek laikosi savo kal
bos, papročių ir nesiduoda asi
miliuojami.

KADA IRO TIKRAI BAIGS 
DARBĄ DAR NEAIŠKU

Pagal dabar numatytą planą, 
IRO turėtų Savo darbą baigti 
nevėliau 1951 metų kovo mėn. 
31 d., bet gali likviduotis ir ank
sčiau. Bet iš kitos pusės esą. 
dedama pastangų IRO veiklą 
net prailginti,. IRO likimui 
spręsti spalio mėn. susirinks 
IRO nepaprasta sesija. L.

° Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Vokietijoje krašto val
dybos pirmininkas Dr. Jurgis 
Balčiūnas gavo ' iš Vatikano 
valstybės sekretoriaus Kardi
nolo J. B. Montini laišką, ku
riame tarp kitko rašoma: “Ži
nok, kad šventajam Ganytojui 
buvo suteikta maloni proga pa
sidžiaugti, kada jis skaitė tavo 
atvežtą, puikiai meniškai atlik
tą raštą, kuriame gražiai atsi
spindėjo pamaldumas, buvo iš
reikšta tavo ir visų lietuvių ryš
kus tikėjimas. Jo Šventenybė 
džiaugiasi, kad jūs tokiose sun
kiose sąlygose, be kitų dorybių, 
įdiegtų jūsų sentėvių, stiprina
te ir palaikote pastangas, ku
rios švelnina dabartinio am
žiaus šiurkštumą, ir kelia jus į 
gerą viltį, kurios nepritrūk- 
site. Kad stipriai glūdįs jūsų 
širdyse patvarumo ir stiprumo 
palydovas būtų efektyvus ir kad 
jūs laimėtumėte dar gausinges
nę dangišką paramą, tegu 
Dievas gailestingai pažvelgia į 
lietuvius ir savo Apvaizdos lė
mimu ir pakreipimu, kuriam 
niekas negali pasipriešinti, ’at
veda jus prie jūsų troškimų 
išsipildymo, kurie jau jums da
bar šypsosi tarp tokių nelaimių 
ir ašarų”. Kartu perduodamas

Šv. Tėvo ganytojiškas palaimi
nimas lietuvių tautai.

° Geegužės mėn. 17 d. į Ame
rika išvyko žinomas kunigas, 
rašytojas ir visuomenininkas 
prof. Yla.

° Čili priims 2000 tremtinių. 
Kaip tik šiomis dienomis į Že
nevą atvyko Čili komisija, kuri 
nori pasirinkti 2000 tremtinių. 
Jiemfe reikalingi tik specialistai. :•

a’ 'Anglija nutarė įsileisti dar 
2000 tremtinių, daugiausiai 
moterų su vaikais, kurios ne
turi galimybės kitur emigruoti. 
Tačiau susidomėjimas Anglija 
labai nežymus, nes daug trem
tinių išvykusių anksčiau patyrė 
daug ijemalonumų. Atrodo, 
kad vistik atsiras 2000 kurie 
bandys laimės paieškoti.

° Bonnos vyriausybė pasku
bomis ruošia taip vadinamą 
“DP įstatymą”. Nesant įsta
tymo nei vokiečiai, nei okupa
cinės valdžios nežino kaip elg
tis ir traktuoti tremtinius 
įjungtus į vokiečių ūki. Numa
toma, kad naujame įstatyme 
vokiečiai bus priversti DP trak
tuoti lygiai su vokiečiais.

° Šlezvigo — Holšteino trem
tinių stovyklos jau galutinai 
paruoštos perdavimui vokiečių 
administracijai.

fflKwmr bowiw

TREMTYJE MIRĖ KAPSUKO 
BROLIS

Šių metų gegužės 10 dieną 
Vokietijoje Gautingo džiovinin
kų sanatorijoje mirė garsaus 
Lietuvos komunisto revoliucio
nieriaus Vinco Mickevičiaus — 
Kapsuko brolis Juozas Micke
vičius. Velionis caro laikais 
nemažai yra nusipelnęs tiek 
komunistų, tiek socialistų par
tijoms. Kuomet bolševikai oku
pavo Lietuvą tai komunistai 
vietoj dėkingumo velionį ap
šaukė liaudies priešu ir norėjo 
išsiųsŲ į Sibirą. Tik kilęs ka
ras su vokiečiais sutrukdė jų 
velniškus planus. Antrą kartą 
rusams veržiantis Lietuvon ve
lionis pasitraukė į vakaris. Jo 
paties žodžiu: “Visa gyvenimą 
kovojau už laisvę todėl ir ne
noriu vergijoje mirti”. Tebūna 
jam lengva Vokietijos žemelė.

° Kanadoje neseniai mirė 
smuikininkas Vladas Rimša.

° Birželio 7 d. BALFo pirm, 
kan. J. B. Končius atvyko i Švei
cariją, kur jau turėjo eilę pa
sitarimų su lietuvių ir IRO 
centro atstovais.

° IRO pagaliau nutraukė ir 
paskutines savo pašalpos su
meles, kurios buvo skiriamos 
lietuvių tremtinių gimnazijoms 
remti. Tuo būdu mūsų švieti
mo Įstaigos atsidūrė labai keb
lioje padėtyje.

° Žymus lietuvių smuikinin
kas Izidorius Vasyliūnas jau 
metai kai važinėja nuo vienos 
komisijos prie kitos ir vis negali 
atvykti j JAV. Iš Europos pra
nešama, jog jis planuojąs pa
sukti i Pietų Ameriką.

° Šiemet sukanka dešim+ 
metų kai Bolivijoj mirė gal vie 
nas iš žinomiausių lietuviu ke
liautojų ir žurnalistų Matas

Šalčius. Ypač populiari jo ke
lionių aprašymų knyga “Sve
čiuose pas 40 tautų”.

0 Sekminių antrą dieną Ro
mos Ateitininkų draugovė tu
rėjo reikšmingą susirinkimą, 
kuriame be Romos narių daly
vavo J. E. Vyskupas Padolskis, 
Amerikos at-kų Dvasios Vadas 
Kun. Juras. Ateitininkų 
racijos Tarybos nariai 
Grinius ir Prof. Ivinskis 
mos Lietuvių Kolegijos
vybė. Apie Amerikos lietuviu 
bei ateitininkų problemas kal
bėjo Kun. Juras. Po to J. E. 
Vysk. Padolskis palietė bend
ruosius šio meto ateitininkuos 
uždavinius. Kolegijos Rekto
rius pabaigoje iškėlė mintį, kad 
iteitininkija turėtų susirūpinti 
pakėlimu i altoriaus garbę Atei
tininkų ideologo prof. Šalkaus
kio.

Fede- 
Prof. 

ir Ro- 
Vado-
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1950. VI. 8.- 23 LIETUVIŲ ŽINIOS 3 pusi.PAS LIETUVOS JAUNIMO AUKLĖTOJA
Lietuviškasis Tihamer Toth
Kas iš buvusiųjų moksleivių 

ar studentų Lietuvoje neatsi
mena gražių kun. Alfonso Su- 
šinsko straipsnių “Ateityje” ir 
kituose jaunimo žurnaluose? 
Kas neprisimena jo linksmos 
nuotaikos ir draugystės “Gam
tos Draugo” ir kitose ekskur
sijose? Arba kas neskaitė ir 
nesižavėjo jo knyga “Maršas 
Jaunystei?”

Neklysiu sakydamas, kad 
kun. Alfonsas Sūšinskas mūsų 
jaunimui buvo tas, kas veng- 

Mūsų bendradarbis Alfa Sūšinskas, šiais metais minis savo 
žurnalistinio darbo 2C-metĮ. Pradėjo rašyti baigęs gimnaziją 1930 m. 
Lietuvoje yra bendradarbiavęs daugelyje laikraščių bei žurnalų, ypač 
jaunimo. Yra parašęs ,ir išvertęs jkeleta knygų; “Maršas jaunystei", 

“Gyvenimas mirtyje”, “Kai širdis širdžiai šneka” ir kt.

rams Tihamer Toth. Tik pa
skaitykite, kokiais nuostabiais 
žodžiais jis prabyla savo “Mar
šo Jaunystei" įžangoje į jauno 
skaitytojo širdį. “Kada jauna 
širdis jaunu krauju verda, ka
da mūsų dvasia entuziazmo ku
pina, žodžiu, kada jaunyste mes 
gyvenam, kada gėlės, gėlių žie-■ 
dai netik sesučių darželiuose,' 
bet ir mūsų sieloje, mūsų dva
sioj, visoj jaunoj mūsų jaunys-

Kun. Alfonsą 
Sušinska

tėj žydi, tada i žieduotą jau
nystės širdį iškeliauja ši knyga, 
pasibeldžia, kukliai sustoja, 
jaunuolio žvilgsnio laukia”.

Tad argi lietuvio jaunuolio 
ar mergaitės širdis, kuri nebuvo 
apsunkinta materializmo ba
lastu, bet tarsi amžinoji lem
putė degė kilnių idealų liepsna, 
nesusižavės šiais poetiškais kun. 
Alfonso žodžiais ir nesiryš skai- 

tyti jo knygos!
Bet štai 1950 m. birželio 151 

d. į Lietuvą įsiveržia raudon- 
snapis Rusijos slibinas ir nuo 
pirmosios dienos pradeda griau
ti visą gražų Nepriklausomos 
Lietuvos laikais sukurtą gyve
nimą.

Jaunimas, tautos ateitis, pa
siryžta išsilaikyti savo šven
tuose Įsitikinimuose ir glau
džiasi prie savo vadų. Vienas

iš tokių vadų buvo ir kun. Su- 
šinškas. Jis savo jautrių žo
džiu, tarsi gydytojas, gydė su
žeistą jaunimo širdį. To nega
lėjo pakęsti bolševikiškasis rė
žimas ir nutarė jį sulikviduoti. 
Bet Dievo Apvaizda kitaip viską 
surėdė. Kun. Sūšinskas paliko 
gyvas ir šiandieną darbuojasi 
Pittsburghe.

Raudonajam slibinui siaučiant
Lietuvoje aš buvau kun. Al

fonso gerbėjas, dėl to sužinojęs, 
kad jis dabar apsigyveno pas 
kun. M. Kazėną ir čia šiais me
tais mini 20-sius savo spaudos 
darbo metus, sumaniau jį ap
lankyti ir pasikalbėti, kad pas
kui supažindinčiau “L. Ž.” skai
tytojus su vienu iš garsiausių 
Lietuvos jaunimo vadų.

Atėjęs į Šv. Kazimiero klebo
niją, paspaudžiau skambutį. 
Duris atidarė pats kun. Sušins- 
kas. Sveikindamas jį, juokais 
išsitariau:

— Ar čia supuolimas? Su ju
mis norėjau pasikalbėti ir čia 
pat prie durų sutikau?

— O, brolyti, aš nujaučiu 
tokius svetelius įeinant! — irgi 
juokais atsakė kunigas ir. įsi
vedė vidun. Aš gi ilgai nelauk
damas ir pradėjau jį klausinėti.

— Moksleivio dienose su di
leliu susidomėjimu skaičiau 
ūsų raštus. Bolševikų gi įsi

veržimo metu aš studijavau už- 
ūenyj. dėl to norėčiau žinoti, 
kur jūs darbavotes anose die
nose?

— Kai bolševikai įsiveržė į 
Lietuvą, aš gyvenau Panevėžy 
ir buvau vyskupijos jaunimo 
direktorium.

— Teko skaityti spaudoje, 
kad jūs buvote areštuotas ir 
nuteistas mirti?

— Taip. NKVD mane, nuvy
kusi kartą į. Kauną, netikėtai 
suėmė ir nuvežę uždarė buvu
siuose Saugumo rūmuose. Čia 
jie mane tardė, kankino ii’ vė
liau perkėlė į sunkiųjų darbų 
kalėjimą Mickevičiaus gatvėje.

— Tad kaip jūs išlikote gyvas 
ir išsilaisvinote? — vėl įsiter
piau su klausimu.

— Prasidėjus vokiečių ir ru
sų karui bolševikai neatsilaikė 
ir turėjo greit pasitraukti. Jie 
nespėjo visų kalinių iš kalėjimo 
išvežti, dėl to mes palikę gyvi 
1941 m. birželio 23 dieną iš
laužėme kalėjimo duris ir išsi
laisvinome.

Dėdės Šamo šalyje
— Kaip jūs patekote į Ame

riką ir kur praleidote pirmąsias 
dienas naujame pasaulyje?

— Mane pakvietė ponai Skre- 
būnaį iš Cleveląndo. Pas juos 
praleidau ir pirmąsias dienas 
Dėdės Šamo šalyje. Už gerą 
širdį jiems esu dėkingas. Jei 
ne jie, gal dar tebeskursčiau 
kur nors stovykloje.

— Dovanokite, o kokios da
bar jūsų gyvenimo sąlygos čia 
Pittsburghe?

— Dabar esu kun. Kazėno 
maloniai pakviestas pas jį ir jo 
gražiai globojamas, o vyskupas 
leido man gyventi vyskupijoje.

— Žinodamas kunigo Alfon
so veiklumą, paklausiau:

— Ką dabar manote daryti 
Amerikoje?

— Dabar manau mokytis 
anglų kalbą, dirbti spaudos 
darba ir darbuotis pastoracijoj. 
Turiu ir kitokių planų...

— O ką nors jaunimui para
šyti negalvojate?

— Taip, manau pataisęs ir 
dabartinėms aplinkybėms pri
taikęs išleisti antrą laidą “Mar
šo Jaunystei”. Be to, rengiu 
dar keletą dalykų spaudai.

— Kaip jums atrodo palygi
nus Amerikos ir Lietuvos jau
nimo organizacijų veikimą?

— Sunku man į šį. klausimą 
tiksliai atsakyti, bet man atro
do, kad čia jaunimo organiza
cijos savo pobūdžiu labai skir
tingos nuo jaunimo organiza
cijų Lietuvoje. Čia labai daug 
rengiama pramogų, o pas mus, 
priešingai, buvo daugiau sten
giamasi ideologiniai Įsisąmo
ninti.

— O ką jūs manote apie tau
tinę sąmonę, suprantu lietuvių, 
Amerikoje?

— Pas daugelį ji labai stipri.
— Kas jūsų manymu labiau

siai čia padėtų tautinei sąmo
nei kelti ir jai palaikyti?

— Mano manymu, sėkmin
giausios priemonės yra dvi: 
spauda ir organizacijos.

Pagaliau pažvelgęs į laikrodį 
pastebėjau, kad aš jau perilgai 
užsikalbėjau. Padėkojęs kun. 
Alfonsui už taip malonius at
sakymus į mano klausimus, at
vykau į “Lietuvių Žinių” re
dakciją galutinai paruošti spau
dai mudviejų pasikalbėjimą.

V. G.

Hitlerio “atneštoje” laisvėje
— Ką veikėte išsilaisvinęs, 

vokiečiams viešpataujant Lie
tuvoje?

— Vasarą, šiek tiek pailsėjęs, 
vėl darbavausi su mielu jauni
mu. Rudenį vyskupas paskyrė 
mane Panevėžio berniukų, o 
vėliau ir mergaičių gimnazijos 
kapelionu, kur dirbau iki ant
ram rusų antplūdžiui.

Parūpo man šį tą sužinoti 
apie jaunimą ir vėl jį paklau
siau : •

— Įdomu žinoti, ar jaunimas 
šių audrų sūkuryje nepalūžo 
savo ideologijoje?

— Visai ne. Mūsų jaunuoliai 
ir mergaitės tapo dar didesni 
Dievo ir Tėvynės mylėtojai ir 
kovotojai. Jie aktyviai kovojo 
prieš abu okupantus. Vokiečių, 
okupacijos metu jų veikimas 
prieš nacius neturėjo ribų. Čia 
papasakosiu vieną jų išdaigą. 
Kartą nacių pajuokai jaunuo
liai naciška uniforma aptaisė 
šunį ir paleido į gatvę. Žmo
nėms iš to buvo daug juoko ir 
baimės, ligi tą šunį vokiečiai 
pastebėję nušovė.

Pastebėjęs, kad mūsų pašne
kesys jau truputį nukrypo į ša
lį, paklausiau:

— O vokiečių okupacijos me
tu ar ką nors rašydavote?

— Taip, pradžioje, kol buvo 
didesnė spaudos laisvė, pasi
rašydavau sa-'O pavarde, o vė
liau rašydamas vigšoje ir po
grindžio spaudoje pasirašyda
vau slapyvardžiu.

— Ar ir jums, komunistu 
kankiniui, biVA) pavojinga net 
spaudoje rašyti, — paklausiau 
nustebęs.

— O kaipgi! Panevėžio komi
saras Neum griežtai uždraudė 
man rašyti spaudoje ir žadėjo 
areštuoti, bet pradžioje nedrįso, 
o vėliau nesuspėjo.

Tremties kelyj
— Įdomu žinoti, kaip jautė

tės frontui artėjant prie /Lie
tuvos?

— Apie jausmą nereikia nė 
klausti. Kas vieną kartą buvo 
komunistų rankose, tas dau
giau i jas-patekti hteno'ri. Dvi 
to ir aš raudančia širdimi pasi
traukiau iš Lietuvos į Vokieti
ją-

— Ką veikėte tremties die
nose?

— Studijavau Wuerzburgo 
universitete.

— Gal tuo metu parašėte 
kokią knygą?

— Taip, parašiau savo dizer- 
taciją: “Dvasinė Kūdikystė pa
gal Kūdikėlio Jėzaus Teresės 
samprotavimą”.

Ženeva. — Tarptautinės Ka
talikų Organizacijos įsteigė Že
nevoje tarptautinį katalikiškų 
informacijų centrą. Šio Centro 
uždavinys bus registruoti ka
talikiški} organizacijų veiklą ir 
palaikyti ryšius su JT.

FAUSTAS KIRŠA

Smuikelis
Šimtametis senis ant tėvelio dvaro 
Drožia dievuliuką, kurs stebuklus daro.
Kai iš ūkio sūnų Sibiran išleido,
Tas kančias ir raižo Viešpačiui ant veido.
Drožia, skiedros krenta, dievuliukas žiūri, —
Dievdirbis skausmingą patį Dievą kuria.
Jis pats savo širdį, kančią kryžiavoja:
Dievui veria šoną ir subado kojas.
Ant galvos vainiką iš erškėčių pina,
Baltą medį drasko, drožia ir kankina.
Pasirėmęs ranką ant kaulėtų kelių, 
Su kančia ir siela gimsta pats smūtkelis.
Širdžiai nuraminti tiek skiedrų .privelta:
Dievas atsistoja iš po seno kalto.
Dievdirbis nušvinta ir stebuklą mato:
Apie Kristaus galvą spindulėlių ratą.
Kai smuikeliui plėšė paskutinę skiedrą,
Iš kūrėjo lūpų žodis pasigirdo:
“Dieve, tu per kančią kruvinaisiais skruostais
Saldai mano skausmą, ašaras nušluostai.
Jei stebuklus rodai, aš Tavęs maldauju, 
Gelbėk nekaltuosius, bausk, kurie kerštauja!”
O kai jis Dievulį nunešė šventovėn,
Viso krašto žmonės grįžo į dorovę.
Ir patsai senelis už jaunystjės vėjus 
Atsiprašė, lūpas prie žaizdos pridėjęs.

KAN. J. B. KONČIUS IŠVYKO f 
EUROPĄ

BALFo pirmininkas išvyko į 
Europą š. m. birželio men. 1 d. 
Pirmininką palydėti į uostą at
vyko jo giminės, pažįstami, bi
čiuliai ir bendradarbiai. At
sisveikinant visi linkėjo išvyks- 
tančiajam geriausios sėkmės.

BALFo pirmininkas, BALFo 
valdybai prašant, sutiko bent 
visą mėnesį pašvęsti grynai 
BALFo reikalams. Tuo tikslu 
jis lankysis įvairiose įstaigose, 
kur pasistengs išjudinti dau
geli užkliuvusių mūsų tautiečių 
bylų.

Jis taip pat ieškos kelių ir 
būdų kaip pagelbėti tiems lie
tuviams, kurie dėl nesveikatos 
ar senatvės negali išvažiuoti ir 
jiems statomos sunkios sąlygos 
vizoms gauti.

BALFo Centras, 105 Grant 
St., Brooklyn 11, N. Y., bus nuo
latiniam kontakte su pirminin
kų Europoje. Jei kas norėtų, 
kad pats pirmininkas užkliu- 
vusiomis imigracijos bylomis 

pasirūpintų, tai prašomi pain
formuoti BALFo Centrą, ko
kioje būklėje kviečiamųjų bylos 
randasi, kokioje įstaigoje su
laikytos ir dėl kokių priežasčių. 
Visos tokios informacijos rei
kalingos, kad galima būtų grei
čiau ir sėkmingiau apginti 
skriaudžiamųjų tautiečių tei
ses. Visais atvejais BALFo 
Centras žinias persiųs pirmi
ninkui.

BALFo pirmininką, esant 
jam Europoje, pavaduoja Juo
zas Boley BALFo vicepirminin
kas.

Lietuviai dalyvaus parodoje
Roma. — Baigiami Įrengti 

Religinio Meno parodos pavil
jonai. Paroda bus atidaryta 
ateinantį mėnesį. Joje dalyvaus 
šimtai meninkų. iš Įvairių kraš
tų. Tarp kitų, kaip jau esame 
pranešę, bus ir lietuvių menin
kų darbų.

Daug žmonių, atsiminimų ir 
atsitikimų būta šioje senoje 
pirkioje. Čia gimė jo seneliai, 
ir skambėjo daug dainų. Čia 
maželių akys su smalsumu 
žvelgė į pasaulį, čia plėšikai 
tėčiui padus degino, ir senelis 
knygnešys slėpdavo raštus ka
mine.- Anose senose gadynėse, 
kai prieš carą kėlė maištus, čia 
sukilėliai buvo užėję, o per- karą 
ant šių grindų miegojo rusai, 
paskui vokiečiai ir galop mūsų 
savanoriai. Daug linksmų va- 
karynų ir šokių čia nuskambė
jo, daug pasakų buvo pasekta 
ir giesmių sugiedota, — ir nūn 
tik tuščios sienos beliko, pilnos 
praeities kuždėjimų.

Anapus tvartų tekėjo mėnu
lis, ir nublankę jo spinduliai, 

''drauge su obelų šakomis, gulė 
asloje.

Iš olos, sucipusios, išlindo dvi 
peliukės. Jos šmižinėjo, lakstė 
ir, riktelėjusios, gaudėsi viena 
antrą, čia išbėgdamos į įstrižus 
keturkampius, kuriuos ant 
grindų nuklojo langai, čia 
smukdamos i tamsą.

Iš pradžių nedrąsiai, vieną, 
du sykius čirptelėjo svirplys po 
krosnimi ir nutilo. Jis gal klau
sėsi, ar kas nepakels triukšmo 
už jo dainą, kaip seniau dary
davo. Niekas jo nūn netrukdė 
ir negąsdino. Tada jau garsiau 
jis pasiskardeno, ir netrukus jo 
balso buvo pilna pakrosnė. 
Kambaryje aidėjo vienodas, ne
nutraukiamas jo čirpimas, — 
slapta ir būtina jo giesmė.

Peliukės, sucipo ir spruko į 
urvą. ' ,

Ant slenksčio užlipo juodas 

šešėlis ir valandėlę lūkuriavo. 
Kaziukas išgirdo linksmą am
telėjimą, ir prie jo priėjo senis 
Vižlą. Vizgindamas uodega, 
jis apuostė berniuko rankas ir 
prikišo savo rasotą snuki jam 
prie žando.

— Na, šunie tu! — subarė 
vaikas Vižlą ir pastūmė jį nuo 
savęs. — Tu ir atsiduodi šu
nim...

Vižlą nesitraukė. Pasiglaus- 
tęs aplink, jis susirangė čia pat 
ant šiaudų, pasižiūrėjo vaikui 
Į akis, ar jo nepavarys, ir tada 
jau, atsidūsėjęs, pasidėjo galvą 
tarp pirmutinių kojų.

Svirplys vis čirpė.
Kaziukas nežinojo laiko. Ga

lėjo būti dar anksti, o gal jau 
ir vėlu. Jis glostė Vižlos gau
rus ir klausėsi tolimos bernų 
dainos giriose. Jis mąstymuo
se klajojo po senas dienas šioje 
pirkioje. Buvo tai prisimini
mai be tvarkos, be ryškių bruo
žų, kur maišėsi žmonės, žodžiai, 
veidai, šmėstelėdavo nesugau
nami šešėliai. Jam net užėjo 
mintin anie ėriukai, kuriuos at
nešdavo šin kambarin ir ker
tėje užtverę girdydavo pienu, 
kada žiemos būdavo labai smar
kios ir kada net žvirbliai su
šaldavo palėpėje. Kampe už
tverti, tie ėriukai mekendavo 
laibais, drebančiais balseliais, 
iąsižergę ant ilgų kojų. Kiek 
tada pramogos, žiūrėjimo, rū
pesčių ir pasakojimo būdavo 
vaikams!

Jis įsiklausė.
Priemenėj buvo girdėti šlep

sint ir zurziant, — kadaise taip 
zurzėdavo ubagai, kai poteriau-

KUR BAKŪŽE SAMANOTA
darni jie ateidavo per laukus ir 
per kiemą.

Kas nors ten ėjo — sunkiu, 
velkamu žingsniu, dūsaudamas 
ir vienas sau kažką minėdamas.

3.
Buvo tai močiutė.
Perkopus per aukštą slenks

tį, jinai sustojo.
Berniukas pašoko ant kojų. 

Šuo Vižlą suurzgė ir vėl nuri
mo: jis pažino žmogų.

Močiutė iš lėto atsiklaupė ir, 
remdamosi delnais, pabučiavo 
žemę. Ilgai ir ramiai, be žo
džių ir be atsidūsėjimų, jinai 
bučiavo tą žemę, kurią jos žing
sniai per tiekos metų mindė, 
kur per vestuves ji šoko ir kur 
vargo dienomis atsisėdusi liū
dėjo.

Sunkiai, vėl ant abiejų ran
kų pasiremdama, ji pasikėlė ir 
priėjo prie sienos, netoli durų. 
Tinkas ten buvo nubiręs. Ka
ziukas žinojo toje vietoje esant 
peiliu Įpiautų ženklų, kuriais 
senovėj atžymėdavo kiekvieno 
vaiko amžių, o ties mirusiu 
įrėždavo kryželį. Jau ilgas lai
kas tų rinčių niekas nedėdavo, 
ir kaip tik dabar močiutė gra
binėjo tuos brūkšnius sienojuje.

Ūmai ji atsigręžė ir pašaukė: 
— Kaziuk...
Vaikas krūptelėjo. Jis buvo 

galvojęs, kad senelė dar jo ne
pastebėjusi.

— Kaziuk, — ji kalbėjo, — kerta ar vėjas nulaužia, o kai 
tie viršutiniai metai yra mano., žmogus sulaukia širmo plauko, 
Neužmiršk... jis turi mirti.

ANT. VAIČIULAITIS

— Ne, senele, — nedrąsiai 
atsiliepė jisai.

Ji pamažėle, šlepsėdama, ar
tinosi prie vaiko. Jis matė, kad 
močiutė buvo apsiklėstusi se
novinę išeiginę skarą, lyg ko
kiai šventei išsipuošusi.

Šuo Vižlą suunkštė ir pribė
gęs glaustėsi prie senelės.

Ji šnekėjo:
— Sakau, eisiu jau ir pasil

sėsiu... Negaliu ten, negaliu... 
Taigi, ėmiau ir išėjau... Na, 
duok, sūneli, man ranką... Bet 
ant tų šiaudų gniūžtės atsisė
siu, jei jau nėra kur.. Va, ir 
bus gerai... Sėskis ir tu.

Berniukas susirietė ant šiau
dų. Prie jo prisiglaudė Vižlą.

Senelė vis kalbėjo nei tai vai
kui, nei tai pati sau:

— Jau atsisveikinau su vi
sais... Ir su dukrele, ir su žen
tu, ir su anūkėliais. Bet ko 
Marytė pravirko? Dievas žino, 
gal ji ir suprato, — mažas gi 
turi protą! Ir tavęs ieškojau, 
kol atsiminiau, kad tu čia...

Ji nusijuokė dusliai ii' tarė:
— Ar tik jie nepamanė, kad 

aš kuoktelėjau, jei taip atsisvei- 
kinėju... Bet kur tau!...

Ir ji kikeno, lyg būtų paten
kinta.

Po valandėlės ji prabilo:
— Kai medis pasensta, jį nu-

Kaziukas, sumišęs, atsiliepė:
— Senutėle... ką gi tu dabar..
Ji iš lėto pasitaisė savo išeigi

nę skarą ir nulenkus galvą mąs
tė.

Paskui ji prašneko:
— Tėvelis tave į mokslus ža

da leisti. Gal būsi kunigas, gal 
daktaras ar gal žmones mokysi 
iš knygų. Tai aš tau norėjau 
pasakyti apie mūsų giminę...

Berniukas išsitiesė, klausy
damasis.

Močiutė kalbėjo:
— Ar aš tau niekados ne

pasakojau apie savo mamą?
— Ne.
— Nuplakė ją, vargšelę, nu

plakė... Paskutiniais baudžia
vos metais... Ligi kraujų nu
plakė balandėlę... Amžinatil
sį.. Duok, Dieve, jai dangaus 
karalystę...

Senelė šnabždėjo viena sau.. 
Vaikas žinojo, kad jinai už mo
tinėlės vėlę meldžiasi.

— Kaip šiandien atsimenu, 
— kalbėjo močiutė. — Aš bė
ginėjau sode po ąžuolu. Ir štai 
regiu: pareina mamytė iš dva
ro per laukus, raudodama, lyg 
gegutė kukuodama. Atsisėdo 
ji, aure, po anuo langu ir ver
kia gailiomis ašaromis.. Nu
plakė ją dvare: esą, verpalai 
per stori buvę, nors, sūneli, per 
kelias parapijas tokios verpėjos 
nebūtum radęs. Aš prisiglau- 
džiau, jos rankeles bučiuoju ir lis, ir jam buvo labai gaila se- 
prašau, kad'neverktų, o jai aša- neles. — Juk mes... mes visados 
ros bėga ir bėga iš mėlynų akių., tave...

Jau seniai ji numirė, jau ir po
nai po velėna supuvo, visi tie, 
kur mus plakė... Štai kas yra, 
sūneli: nei mano mamytei, nei 
man pačiai nebuvo, gal ir tau 
nebus lengva šioj žemelėj vaikš
čioti... Tylėk, tylėk, vaikeli... 
Lyg aš nežinočiau, kad mūsų 
laukia daug ašarų ir plakimų, 
o maža džiaugsmo... Tokia jau 
ši mūsų žemė, toki jau mes pa
tys esame...

— Seniau taip buvo, senele. 
Bet dabar jau mes nieko nesi- 
bijom. Esame laisvi.

— Andai man iš raštų skai
tei, kad mūsų kraštas kadaise 
buvo dar didesnis, o vienok pas
kui nuplakė mano mamytę... 
A — a! Ii’ jauna ir graži ji ta
da buvo. Ir mano vyrą nušo
vė.. . Pačiarp amžiaus tvirtu
me...

— Žinau, močiute, žinau. 
Buvo geras žmogus. Knygas 
nešė...

Josios veidas staiga nusišvie
tė.

— Kokias vestuves mudu iš- 
kėlėm! — ji šnekėjo pasigėrė
dama. — Buvo žiema. Įsikin
kę širmus eržilus, lėkte lėkėm 
į bažnyčią... Šokom ir uliojom 
visą savaitę... Oi, rūta, rūta, 
rūtele žalioji, — kaip ten dai
noje sako.. Taigi, septynias 
dienas šoko, dainavo ir valgė... 
Ajajai, sūneli, kaip dailiai tada 
buvau apsirengus, su velionais 
ir kaspinais... Tiek metų, tiek 
jau metų, kai vienų viena...

— Močiute! — sušuko Kaze-

— Ačiū, vaikeli, ačiū... Aš 
nuvokiau, kad mane mylit..

Ji nutilo ir atidžiai klausėsi. 
Namuose buvo taip ramu, kad 
girdėjai, kaip sienoje graužiasi 
kirvarpa, sausai tiksėdama.

—- Klausyk, Kaziuk...
— Aha, senele...
— Ar tu nieko negirdi?...
— Ne, senele.
— Nagi, sūneli, ėmęs dar pa

siklausyk.
Berniukas net kvapą užkan

do. Buvo tylu ir ramu, ir iš tos 
tylos rodėsi, kad medžiai lauke, 
balandžiai ant aukšto ir tie pa
tręšę sienojai miegti giliame 
vasaros naktų sapne. Tik gar
nys ant kluono sutarškeno sna
pu, matyti, apsisapnavęs.

— Nieko negirdžiu, — ne
drąsiai atsiliepė vaikas.

— O ant lubų ar nieko?.. Ar
gi ten nebraška?

— Senele, man neramu, kad 
taip šneki.

Ji numojo ranka, jo nepaisy
dama, ir pasakojo:

— Ak, jau aš atgyvenau savo 
dieneles ir eisiu pasilsėti pas 
gerąjį tėvelį, savo žilos galvelės 
priglausti. Žiemą vasarėlę gu
lėsiu, šėmomis smiltelėmis ap
dumta. Bet ko man besiskųsti: 
vaikus gražiai užauginau, anū
kėlių susilaukiau... Tik kad 
toji Marytė verkė... Gaila, la
bai man jos gaila, bet ką aš, 
vargšė, padarysiu... Kai aukš
tasis tėvelis šaukia...

3
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Mano Dieve, mano Dieve, 
niekuomet
Tu nebuvai toks reikalin
gas, kaip dabar...

1. Vaikystės Rūpintojėlis
Lietuvos kelių Rymotojau, 

vargo Rūpintojėli, seniai tu ry- 
moji mano tėviškės pagriovyje.

Buvau mažas piemenėlis, bu
vau piemuo. Nuplyšusi tėvo 
rudinė tada mane tedengė, kur 
plevėsavo lopai ant lopų, o ant 
tų lopų dar lopų lopai ir maži 
lopeliai. Lyg dainos parafrazė. 
Bet ji teisingai nusako visų pie
menėlių, kurie gano ir kurie 
dar ganys, kasdieninį drabužį. 
Prazulinti kelnaičių keliai taip 
pat prisiderino prie bendro 
vaizdo.. Maisto terbelėje, per 
pečius persvertoje, kokie ten 
gardumėliai! Centrifūgos pie
no varškė, dirsių duonutė — ir 
visas patiekalas, visas pasigar
džiavimas gardžiausias. To nu
dribusiais ūsais gaspadoriaus, 
šeimininku dabar vadinamo, 
kietas botagas apie piemeniš
kas mano blauzdeles dažnai 
apsivyniodavo iki kraujo... At
simenu ir tą biaurybę Nau
džiaus šunį, kurs skverną man 
nutraukė, kelius kartus čerkaso 
kelnes prakando, begėdis...

Tu. Rūpintojėli, visa tai ma
tei ir savo glostančia akim, su
lysusiu, sudubusiu veidu lai
minai mano piemenystę...

Atsimeni, Dievuliuk, ir aną 
rugiagėlių puokštę, kurią tau 
po apkerpėjusiu, purvinu alks
nio kryžiumi padėjau, kurs 
taip ištikimai tave laikė, už 
aptrūnijusios rankutės grobuo
niškai prie savęs prisispaudęs.

Rūpintojėli, bėgau i tave ir 
nuo užpykusios šeimininkės, 
ponia dabar besivadinančios; 
bėgau pas tave, mano mylima
sis Dieve, ir tada, kai šeiminin
kas mane Ivg šuni išvarė: be
ganant jo bulius kaimyną te- 
liuką nudūrė, kaltas likau aš, 
kam jaučio \agų npsųvjldęs^. 
Juk atsimeni. kalu karštai tada 
prie tavęs glaudžiaus, gyveni- 
—nenažistančinmis ašaromis
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skandinau.
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Aš pradžios mokyklos plevė
sa. Aš jau paugterėjau, naują 
kepurę, ašuto meilumo milinę 
įsigijau; ir skarelę ant kaklo 
jau galėjau rišti; vyras tariaus 
esąs, nes į mokyklą ėjau, nes 
ilgas kelnes mano motina man 
užmovė.

Nuo Rūpesčio sudžiūvęs Rū
pintojėli, meistro vinies įskelta 
tavo galva kas rytas pasilenk
davo į mane, kas rytas įdubu
sios tavo akys sužibėdavo man, 
o storos, kaip negro, grubiomis 
rankomis žlibo dievadirbio iš
drožtos tavo lūpos šypteldavo 
man, į šviesų ateities ir mokslo 
rytojų mane belaimindamos...

Neužmiršai, turbūt, ir to, kad 
tavęs vos nenutraukiau, vos 
neapverčiau su visu kryžiumi 
iš džiaugsmo, nes egzaminus
i pirmą klasę išlaikiau. O iš
laikiau, tvirtai tikiu, pragręžtų 
tavo rankų laiminamas, išdur
ti! tavo meilės akių lydimas...

Metai iš metų kopiau aukš
tyn. Nebetiko man kepurė, — 
galva padidėjo; nebeįlindau į 
senuosius avino kailius — pa- 
drutėjau... Tik tu, mano Vie- 
nuolėli, kas kartas krypai 
menkėjai...

2. Kada širdis Rūpintojėlio 
šaukias

Dabar į tave, rimties Įkvėpė
jau, nebebėgu šeimininko išsi
gandęs, kaimyno šunų vejamas, 
nuo raganos žarijomis liepsno
jančių šeimininkės akių nebe
sprunku...

Dabar <į tave, protingasis Die
ve, proto ir širdies, minčių ir< 
jausmo polėkiais skubu Įkvė-i 
pimo sumanymams, tavo akies! 
spindulio darbams...

Piemenvstes dūdelę šeriai 
draugui Kaziui dovanojau. Jau', 
bernioką''- jis. Us? sieką.. Pic-j 
meniško'! ?nv dienų. sau'ė nrb^< 
tuo veidu kaitina mane, kuriuo
ii tada i elgetiška duonos riekę 
žvilgterėdavo ir paskutine; svies
to kruora sau pasivogdavo.. 
Kites daba- man reikia saulė“ 

nes užkerėti...

Tu, Rūpintojėli, žmogiškojo 
tragizmo ir laimės išreiškėjau, 
man esi naujoji saulė, vėjuoto 
saulėtekio nepažįstanti, jokio 
ašaroto saulėlydžio neturinti.

Tu mano sielą nuogą kiaurai 
įžiūri. Joje visko būna, kaip 
žinai... Kartais ant jos visi 
Himalajų akmenys sugula, ir 
kartus nusivylimas tada iš jos 
gelmių ištrykšta... Ak, kokiuo 
saldžiu balzamu paglostai tu 
mane, Dievo meilės žvilgsniu 
užkabini tu mano širdį, kada 
aš po aptrūnijusiomis, aptru- 
pėjusiomis, grubiomis tavo ko
jomis susmunku pagalbos nu
sikamavęs, niekelio neišgirstas, 
nesuprastas...

Arba, Rūpintojėli, klaikioji 
nuodėmės šmėkla, kai mano 
sielon purvinasis velnias įsi- 
krausto ir už jokius pinigus iš 
šios sau patogios vietos nešdin
tis nenori, tada aš įgrimstu iš- 
skabliuotan tavo veidan, į pra
kiurusias tavo akis įlendu, ir 
mano širdyje bekvatojąs besti
ja velnias, spindulingų tavo 
meilės akių trenktas, mauna 
nė kvapo čia nepalikęs. Mano 
sielą tada tyra, rami kartumė
lio rasa suvilgo -saulėtam ryt
mečiui, dienos dangaus skaid- 
rynei.

Kodėl, Rūpintojėli, tu toks 
man mielas, mano sielai arti
mas? Kodėl žmogaus širdį tu 
taip paglostai, kad tavo ranko
se tuoj ji sutirpsta, kraujo 
žvilgsniu į tavo kiaurą šoną 
bežiūrėdama?...

Mano Dieve, tango žmogaus 
širdis persisotino aistra, minkš-
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tiniška širdimi ir gilia, katali
kiška išmintimi gražiai auklėjo 
savo vaikučius, pati • būdama Į 
jiems visur pavyzdys. Ir labai 
sunkiai dirbdama, ji dažnai 
anksti rytą nupluošdavo toli-1

tų fotelių dvasia ištižo, išglebo 
ir pati nuo savęs pabėgo ir 
bijo i save begrįžti. Ši siela
klajūnė klaidžios- tol, kol po 
kiauromis|tavo kojomis nuval
kiota susmuks...

Ar žino, mano Dieve, tas, ku
ris bėga nuo tavęs: nuo tavęs 
bėgdamas,- slapstydamasis, tik

tavęs jis ieško...
Juo toliau žmogaus 

siela nuo tavęs, R ū-
pintojėli Tylusis, juo 
labiau, juo skurdžiau 
ir aitriau šaukiasi 
ji tavęs!..

(Iš “Maršas Jaunystei”)

BEDIEVIO ABEJOJIMAS
Ateistų Lyga šiomis dienomis 

minėjo 15 metų nuo Clarance 
Darrow, žymiausio Amerikos 
advokato, mirties sukaktį.

Darrow nebuvo tikintis. Prieš 
mirdamas parašė: “All my life 
I have been seeking some de
finite proof of God, something 
I could put my finger on and 
say, this iš a fact’. But my 
doubts are at rest now. I know 
that such a fact does not exist”.

Nežinome kuriai bedieviškai 
grupei Clarence Darrow pri
klausė. Greičiausia garsiajai 
Ferdinando Brunetiere, Pran
cūzijos akademiko, istoriko ir 
filosofo sektai. Nors Brune
tiere ir išpažino Dievą kaipo 
visatos pradžią ir pabaigą, ta
čiau išskyrė iš gyvenimo ir mir
ties. Vėliau atrado Tikėjimą. 
Apie jį buvo pasakyta: “Bru
netiere! kurią nors dieną jį ra
sime pasikorusį prieš Nukry
žiuotąjį!” 1.

Taip buvo. Bet jo nerado 
pasikorusio,. Jį užtiko atsi
klaupusį iiybesimeldžianti.

Jeų Darrow būtų daugiau 
pastudijavęs ir paieškojęs, bū
tų tą savo “faktą” atradęs, 
ir atsiklaupęs adoracijoj būtų 
pašalinęs iš savo sielos visus

abejojimus.
Taip galvojo ir nedoras Vol

taire, prisiekęs religijos ir 
Bažnyčios priešas. Bet štai 
vienuolio Contri raštuose ras
tas abjuracijos raštas, kurį 
mirštąs Voltaire 1778 m. kovo 
2 *d. paliko savo nuodėmklau
siui vienuoliui Gualtier, rašy
damas: “Mirštu garbindamas 
Dievą, atleisdamas savo prie
šams ir pasmerkdamas prieta
rus”. Tai yra, šventvagišką sa
vo dokriną. Jau anksčiau Vol
taire buvo parašęs: “Jei Dievo 
nebūtų, reikėtų Jį sutverti”.

Ir muzikas Chopin buvo be
dievis, bet prieš mirtį paėmė 
kryžių į rankas ir priėjo išpa
žinties. Pažvelgęs į stovinčius 
draugus tarė: “klaupkitės ir 
melskitės”.

Mokslininkas Pupin, mirda
mas New Yorke 1935 m. sakė: 
“Matau Dievo ranką visuose 
pasaulio nuostabumuose”.

Jei Darrow būtų norėjęs ir 
mokėjęs tiksliau paieškoti Die
vo, būtų miręs ramybėje. Būtų 
buvusi aiški kaip saulė amži
noji tiesa: “žmogus nebuvo su
tvertas purvui, bet Dangui”.

M. Barnabas

ORGANIZUOJA DVASINĘ DOVANĄ 
ŠV. TĖVUI

J. E. Vysk. V. Padolskis, Šv. 
Metų Lietuvių Komiteto Romo
je Pirmininkas išvyko atgal į 
Vokietiją.. Jo Eksc. paklaustas 
apie savo įspūdžius Romoje pa
reiškė, dabar grįžtąs atgal į sa
vo pastovią buveinę Vokietijo
je, bet šių metų pabaigoje dar 
kartą žada atvykti į Romą. To
liau J. E. pasakė, kad Lietuvių 
Šv. Metų Komitetas yra nuta
ręs viso pasaulio lietuvių tarpe 
padaryti dvasinių dovanų rin
kliavą. Greitu laiku į viso pa
saulio lietuvius bus išleistas ąt- 
sišaukimas savo maldas ir ki
tokias dvasines aukas skirti 
įvairiomis šių metų Šv. Tėvo 
intencijomis. Lietuviai kuni
gai savo parapijiečių maldas 
surinks ir atsiųs Romon Šv. 
Metų Liet. Komitetui, kuris pa
baigoje metų visų lietuvių mal
das ir dvasines aukas surinks 
į draugę ir bendru adresu įteiks 
Šv. Tėvui. Jo Eksc. yra suža
vėtas bendra Šventųjų Metų 
eiga. Šie Šv. M. yra nepaprastai 
gausūs maldiniųkais iš visų pa
saulio kraštų, ir visi maldinin
kai čia Romoje meldžiasi tikrai 
karštai ir nuoširdžiai. Palygi
nus su Šv. M. eiga 1925, kada 
Jo Ekscelencija gyveno-Romoje, 
šiemet bendras įspūdis atrodo

gražesnis. Tenka tik džiaugtis, 
kad religijos priešų lūkesčiai, 
jog šie Šv. Metai būsią mažo 
dievotumo ir iš viso mažai įspū
dingi metai, visiškai neišsipildė. 
Apie lietuvių maldininkų lan
kymąsi iš Vokietijos Jo Eksc. 
pareiškė, kad iš Vokietijoje 
esančių lietuvių tremtinių tar
po galima laukti tik pavienių 
asmenų, kadangi visi žmonės 
šiuo metu yra emigracijos sta
dijoje, ir taip pat pavieniams 
lengviau gauti kelionės leidi
mus. Apie lietuvių dailininkų 
pasirodymą tarptautinėje reli
ginio meno parodoje Jo Eksc. 
pareiškė, kad parodos Komite
tas pagal fotografijas išrinko 
eilę kūrinių ir, kai gaus jų ori
ginalus, galutinai nustatys, 
kurie bus išstatomi meno pa
rodoje.

1. MAŽASIS ŠEIMOS 
ANGELAS

Netoli Nettuno miesto Romos 
provincijoj, Italijoj, prieš ke
lias dešimtis metų buvo ūkis, 
kurį bendrai valdė ir dirbo Lui
gi Goretti ir Giovani Serenelli 
šeimos.

mą kelią į bažnyčią. Nesant 
arti mokyklos, savo vaikučius 
pagrindinių tikėjimo tiesų mo
kydavo ji namie pati. Po va
karienės susodindavo ji juos

Savo jaunystėj ūkininkas 
Luigi Goretti vedė devyniolik
metę mergaitę Assuntą, kuri 
jam padovanojo 3 berniukus ir 
3 mergaites, būtent: Angelą, 
Marijaną, Mariją, Aleksandrą, 
Teresę ir Ersiliją.

Dar tebesant vaikams visai 
mažiems tėvas Luigi Goretti 
miršta maliarija, visą sunkiąją 
vaikų auginimo naštą palikda
mas savo žmonai Assuntai vie
nai pačiai. Taigi dabar jau ji 
kartu su Giovani Serenelli tu
rėjo toliau bendrai rūpintis 
ūkiu.

Giovani Serenelli teturėjo 
vieną paūgėjusį sūnų, vardu 
Aleksandrą. Jo žmona buvo 
seniai mirusi.

Giovani Serenelli ir jo sūnus 
Aleksandras pasižymėjo kaip 
šiurkštūs Ir sukti žmonės, labai 
sunkinę našlės Assuntos Goret
ti gyvenimą. Dėl to ji nekartą 
pagalvodavo palikti ūkį ir pra
gyvenimo šaltinio ieškotis kur 
kitur.

Našlė Assunta, nors ir jokio 
mokyklinio mokslo neragavusi, 
savo sveiku protu, meilia, mo-

aplink save ir pasakodavo jiems 
apie Betliejaus paslaptį, apie 
Golgotos kančią, apie Kristaus 
mirtį. Kiekvieną vakarą visa

Assunta Goretti prie savo šventosios dukters Marijos Goretti paveikslo.

NAUJA LIETUVIŲ GRUPĖ 
ROMOJE

Tarp daugelio tūkstančių 
maldininkų šios savaitės būvyj 
Šv. Miestą atlankė ir keletas 
lietuvių. Tarp jų be kun. kleb. 
Juro iš Amerikos, Romon atvy
ko ir čia dar vieši: kan. Kapo
čius,- prof Šidlauskas ir kun. 
Vikt. Dabušis. Su Paderborno 
vokiečių ekskursija atvyko lie
tuviai kunigai: Račkauskas ir 
Fertašius. Jie dar dirba tarp 
lietuvių tremtinių Vokietijoje. 
Su prancūzų ekskursija iš Pa
ryžiaus atvyko trys lietuvaitės: 
Andrijauskaitė Elenora, Mati- 
šaitytė Jadvyga ir Pocytė Pran
ciška. Pavieniai atvyko prof. 
J. Grinius su žmona ir poetas 
P. Jurkus. Atvyko ir Tėvų Mari
jonų vadovaujama lietuvių 
rrYkLūr grv.oū iš Jungiklių 
Amerikos Valstybių.

V. JONIKAS
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Pažinsim laisvės karį
” Tarp tūkstančių blankių ;;
" veidų:
" Pažvelgs, — žvaigždė
“ vakarė, "

; Nuslystanti ledu.
II II

“ Ar jis ugnim apkrinta,
; Ar šerkšnu, kaip šaka obels, 
\ Jei laisvę kas rakintų, — 

, Jo ginklas pasibels.
II II

; Kai naktį pūgos plėšos ''
; Ir vėjas degina žvarbus,
; Jisai paklaus, kur priešas, " 
\ O kiek jo — nesvarbu.
j Granatų plienui plyštant.

I
 Per kulkų sraunius upelius 

Nueina ir negrįžta
Jis pergalės keliu. "
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Jo žygiai apsipynę š
Žiedais legendų nemarių, \ 
Jį pašventė tėvynė ( !

1
 Nežinomu Kariu.
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šeimynėlė suklaupdavo bend
rai kalbėti rožančiaus. Savo 
jaunuosiuose našlė Assunta 
ypač stengdavosi įskiepyti skai
stybės dvasią ir širdies gerumą.

Marija, trečiasis šeimos vai
kas ir mūsų busimoji herojė, 
gimė 1890 metais spalių mėn. 
16 d. Corinalde, netoli Romos, 
Italijoj. Motinos žodžiams ir 
jos pavyzdžiui ji leido giliai įsi
šaknyti savo jaunoje asmeny
bėje. Savo teigiamais bruožais 
ji viskuo išsiskyrė iš savo brolių 
ir seserų.

Marijai priėmus pirmąją Šv. 
Komuniją, motina jai pastebė
jo:

— Dabar tu turi kasdien da
rytis geresnė.

— Taip, mamyte, aš visada 
stengsiuos būti kuo geriausia!

Šio savo šventojo pyžto ji nie
kada nesulaužė.

Ir jos motina visai pagristai 
galėjo sakyti savo motinišku 
atvirumų kaimynėms:

— Juo didesnė ji auga, juo 
geresnė darosi!

Marija švietė šeimoj lyg an
gelas. Pagrindinis jos būdo

bruožas buvo kuklumas. kalboj 
ir elgesy. Kartą ji nugirsta 
vieną moterį šlykščiai kalbant. 
Tuo ji taip pasibiaurėja, kad 
net šitaip motinai pasako:

— Tegu mane verčiau už
muštų, negu kad aš tokius žo
džius vartočiau!

Sumani, mandagi, pamaldi, 
švelnios ir geros širdies Marija 
buvo centras tarp savo namiš
kių. Ji taikydavo susipykusius 
brolius ir seseris; ji guosdavo 
ir gydydavo juos susižeidusius; 
ji prie stalo atsisakydavo ge
resnio kąsnelio jų malonumui. 
O kai ir šiaip jau kuklus mais
tas eidavo į galą, ji, o ne kuris 
kitas iš vaikų, guosdavo motiną 
Assuntą sakydama:

— Mama, kol- gerasis Dievas 
mums duoda sveikatos, neturi
me per daug rūpintis kuo kitu.

Ji pirmoji iš ryto atsikeldavo 
ir, pasimeldusi bei pati susi
tvarkiusi, aprengdavo jaunes
niuosius, pagamindavo pusry
čius ir atlikdavo visą namų 
ruoša.

—Jūs turite dukterį kaip an
gelą! — nekartą prasitardavo

kaimynės motinai Assuntai. 
Jei tai išgirsdavo pati Marija, 
ji visa išrfiisdavo ir nubėgdavo 
šalin.

Kaimynai mylėjo Mariją dėl 
jos skaistaus ir paslaugaus el
gesio. i . \
2. NUO KRIMINALINIŲ RO

MANŲ SKAITYTOJO IKI 
ŽMOGŽUDŽIO — TRUM

PAS KELIAS
Betgi ir savo išore Marija 

Goretti buvo įdomi ir patrauk
li mergaitė: gyvų, žėrinčių akių, 
aukšta (neturėdama pilnų 12 
metų, ūgiu siekė 5 pėdas). 
Grakšti ir skaisti jos figūra jau

Jau kuris laikas kaip jis ka- 
binėjosi prie Marijos Goretti. 
Jos charakterio taurumas ir 
kūno grakštumas jį siutino, 
skleidėsi jaunystės žiedais.

Goretti) ir Serenelli šeimos 
gyveno antrame namų aukšte. 
Dėl to ir Marijai Goretti dažnai 
tekdavo susitikti su Serenelli 
sūnumi Aleksandru, maždaug 
17 metų jaunuoliu, neišmokytu 
ir nemokančiu valdytis bruta
liu bernioku.

Pagaliau nutaikęs progą, jis net 
du kartus bandė palaužti jos 
valią, geisdamas suteršti jos 
kūną ir sielą. Bet šiuos abu 
kartus ji išsiveržė iš jo rankų 
tokia jėga, kad jis liko bestovįs 
apstulbęs ir didžiai sugėdintas.

Po antrojo užpuolimo Mari
ja Goretti pradėjo rūpestingai 
saugotis Aleksandro Serenelli. 
Ji vengdavo likti namuose vie
na, stengdamasi būti visą laiką 
su namiškiais. Savo motinai 
Assuntai ji buvo pasisakiusi 
apie anuos Aleksandro užpuo
limus. Bet gera ir neįtaringa 
motina nekreipė jokio dėmesio 
Į šiuos pasi'sakymus, manyda
ma, kad mergaitė visai papras
tai įsivaizduoja nesamus daly
kus.

Ir taip praėjo geras mėnuo 
nuo to antrojo žvėriškojo už
puolimo. Buvo 1902 metų lie
pos mėnesio 5 dienos popietis. 
Visi buvo lauke ir dirbo. Mo
tina Assunta Goretti su Giova
ni Serenelli, Aleksandro tėvu, 
kieme kūlė pupas. O Marija 
triūsė namie viena, gaminda
ma vakarienę.

Aleksandras Serenelli betgi 
nebuvo nurimęs ir, pasirodo, ' 
irdies gilumoje pynė planus 
wo šėtoniškajam kėslui įvyk- 
yti.
Patyręs, kad Marija yra vie- 

a namuose, Aleksandras nežy
miai palieka savo darbą ir įslen
ka vidun į namus, į antrąjį 
uikštą...

Tigro šuoliu šoka jis prie 
Marijos, duris užtrenkdamas, 
~ad nesigirdėtų numatyto jos 
•rotestuojančio klyksmo. Me- 
vdamas pasiutusius žvilgsnius. 

:is puola ant jos ir ją griebia. 
Veltui ji stengiasi šį kartą išsi
laužti iš jo rankų, visa iki mir
ties drebėdama...

— Ne! Ne! Ką darai, Alek
sandrai?! Dievas to nenori!.. 
Neliesk manęs! Tai — nuodė
mė! Tu eisi į pragarą! Gel
bėkit! Mama! Mama!

Jos šauksmo niekas neišgir
do lauke... Besigrumdama Ma
rija pamato, kaip Aleksandras 
išsitraukia ilgą, smailų daiktą 
— savotišką ylą... Dar sekun
dė, — ir smailioji yla, sušvit- 
ruodama ore, sminga į jos kū
ną vieną... du... keturis... aš
tuonis kartus!..

Kraujuose paplūdusį Marija 
Goretti susmunka ant grindų. 
Aleksandras Serenelli, many
damas ją mirus, išbėga į savo 
kambarį. Bet Marija, netrukus 
kiek atsigavusi, prišliaužia prie 
durų ir, paskutinėmis jėgomis 
bandydama jas atidaryti, silp
nu balsu ima šauktis Alenk- 
sandro tėvą Giovani Serenelli, 
kuris, lyg tyčia, dabar buvo 
prisiartinęs prie pat namų..

Ka gi tuo tarpu daro Alek
sandras? Išgirdęs šį kad ir vi
sai silpną Marijos šauksmą, jis 
tučtuojau sugrįžta pas ją atgal 
ir... dar 6 kartus suvaro ylą į 
jos kūną...

O Marijos motina ir toliau 
ramiai sau dirbinėjo kieme.

Bet tėvas Giovani Serenelli 
išgirdo Marijos šauksmą ir 
įskubėjo į trobos vidų pažiūrėti, 
kas yra atsitikę.

— Assunta! Tuojau čion! — 
riktelėjo jis pro antrojo aukšto 
langą.

Kai motina Assunta užbėga 
laiptais aukštyn, ji pamato 
baisų vaizdą: jos geroji Marija 
guli ant grindų nejudėdama, 
visa kraujuose paskendusi...

— O Jėzau, kas tave užpuo
lė?! — suklykė motina ne savo 
balsu.

— Aleksandras..., — vos gir
dimai prašvokštė Marija.

— Bet kodėl?
— Jis norėjo, kad aš nusi

dėčiau. Aš gi nesutikau...
Marija Goretti nuvežama į 

Nettuno ligoninę, o Aleksand
ras Serenelli netrukus areštuo
jamas.

Gydytojai dar bando Mariją 
gelbėti, ją 2 valandas operuo
dami. Per operaciją paaiškė
ja, kad vienas iš 14-kos ylos 
dūrių yra palietęs, net širdį. 
Tiek per operaciją be užmari- 
nimo, tiek per visas dar likusias 
gyventi valandas Marija savo 
baisiose kančiose parodė nepa
prastą kantrybę ir didžiadva
siškumą, tuo labai nustebin
dama gydytojus ir visus kitus, 
ją mačiusius.

Marija jau atlieka paskutinę 
išpažintį ir priima ligonių sa
kramentus...

— Danguje aš melsiuos už 
Aleksandro atsivertimą. Aš 
noriu būti ten kartu su juo, — 
buvo jos paskutiniai žodžiai, 
gailiai raudant prie mirties pa
talo motinai ir artimiesiems.

(Bus daugiau)
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1950. VI. 8. 23 Pittsburgh^ ir apylinkės naujienos
ŽODIS “LIETUVIŲ RADIO 

VALANDOS” KLAUSYTOJAMS ©

Malonūs šios radio valandos 
klausytojai, kaip žinote, mes 
lietuviai pranciškonai, apsigy
venę Bridgevillėje su šios apy
linkės kunigų, katalikiškų ir 
pozitivių lietuviškų organizaci
jų bei pavienių lietuvių pritari
amu išdrįsome atidaryti šį ra
dio pusvalandį. Ir dabar jūs 
kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. 
atsukę savo radio rodyklę ant 
1360 bangos klausotės mūsų 
programos.

Man jau teko patirti, 
daugelis šios mūsų radio 
gramos klausosi. Už tai
dėkojame jums ir prašome pa
raginti ir kitus jos klausytis. 
Mes dėkojame jums taip pat ir 
kenčiančios Tėvynės vardu, kad 
jūs leidžiate per savo radio pri
imtuvą savo namuose skambėti 
lietuviškai dainai ir lietuviš
kam žodžiui, kuris be abejonės 
atranda atgarsį ir jūsų lietu
viškose širdyse.

kad 
pro- 
mes

Jūs geraširdiškas mūsų pa
stangų įvertinimas skatina mus 
gerinti šią radio programą. Ta
čiau tai mes vieni neįstengiame 
padaryti, nes, atvirai sakau, 
neišneša mūsų kišianius. To
dėl labai prašau paremti šią 
radio valandą, padėti mums ją 
išlaikyti, jei ne aukomis tai 
bent skelbimais, skelbiant savo 
biznį, ar kitus paraginant 
skelbtis, kad ir vardadienio, 
gimtadienio ar vedybinio 
venimo sukakties proga, 
jūsų visokeropą paramą 
anksto dėkojame.

Ta pačia proga pranešu, kad 
nuo šios dienos visais “Lietuvių 
Radio Žinių” valandos reika
lais kreiptumėtės šiuo adresu: 
Franciscan Fathers. St. Antho
ny’s Church, Post Office Box 
246, Bridgeville, Pa:, telefonas 

į Bridgeville 41.
I Tčv. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M.
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KUN. J. GIRDŽIO SUTIKTUVĖS
Šv. Metų proga, kartu su 

daugeliu piligrimų iš įvairių 
kraštų, į Romą buvo išvykęs ir 
Šv. Kazimiero parapijos vika
ras, Pittsburgho lietuviškojo 
katalikiškojo jaunimo vadas 
Kun. Juozas Girdis. Piligrimi
nės kelionės proga aplankęs ne
tik Romą, bet ir kelis kitus 
kraštus (Prancūziją, Angliją, 
Šveicariją, Airiją ir kt.) ir ke
lionėje išbuvęs apie 7 savaitęs 
kun. J. Girdis birželio 3 d. grįžo 
į savo pamėgtą Pittsburghą. 
Išsiilgę southsaidiečiai, ypač 
vyčių jaunimas, birželio 4 d. 
tuoj po 12 vai. Šv. Mišių su
ruošė puikius sutiktuvių pietus. 
Juose dalyvavo didelis būrys 
kun. Juozo draugų netik iš 
South Sidė, bet ir gražus bū
relis Espleno vyčių. Vaišių 
proga adv. St. Gabaliau^kąs, i 

......

prof. K. Pakštas, Kun. M. J. 
Kazėnas, kun. J. Skripkus, kun. 
Alfa Sušinskas ir inž. Antanas 
Mažeika pasakė nuoširdžias 
kalbas, sveikindami kun. J. 
Girdi, džiaugdamiesi jo sugrį
žimu ir linkėdami jam vėl ener
gingai įsijungti į lietuviškąjį 
veikimą, ypač jaunimo, kuriam 
paskutiniu laiku trūko ener
gingos kun. J. Girdžio rankos.

Paskutiniu kalbėjęs pats 
kun. J. Girdis apgailestavo, jog 
niekuomet negalįs tiek daug 
gero darantiems savo bičiu
liams kuo nors atsilyginti ir 
pažadėjo gausiais savo įspū
džiais Šventojoje Romoje ir ap
skritai visoje senutėje Europoje 
pasidalinti per spaudą. Kun. 
J. Girdis pareiškė esąs labai 
patenkintas savo kelione. Bet 
geriausia esą čia Amerikoj. B.

SLA METINIS IŠVAŽIAVIMAS ’

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA 
SOUTH SIDE

Lietuviai kunigai vyksta 
rekolekcijas

Kun. Misius, kun. Kazėnas, 
kun. Vasiliauskas, kun. Luns- 
kis ir kun. Sušinskas vyksta į 
kunigų rekolekcijas į Šv. Vin
cento vardo kunigų seminari
ją. Rekolekcijose jie išbus nuo 
12 iki 16 birželio. Kun. Girdis 
rekolekcijose dalyvaus nuo 19 
iki 23 birželio irgi toje pačioje 
vietoje.

Kiekvieną trečiadienį ir 
sekmadienį 9 vai. vakare Šv. 
Kazimiero mokykloj susirenka 
daug žmonių ne tik įdomiai 
laiko praleisti, bet ir savo lai
mės pabandyti.

i

° Šv. Kazimiero mokyklos 
sporto salei ir vaikų darželiui 
statyti fondas kaskart didėja. 
Tik jaunimas yra perdaug pa
syvus. O kaip tik jis daugiau
sia ir naudosis statysimu pa
statu. ■

i ° Šv. Kazimiero bažnyčioj | 
birželinės pamaldos būna kas 
penktadienis 7 vai. 30 min. va
kare.

° Šv. Kazimiero parapijos 
klebonas kun. M. J. Kazėnas 
projektuoja dažyti klebonijos 
vidų.

Birželio 13 d. Šv. Kazimiero 
bažnyčioj prasidės nauja 13-kos 
antradienių novena Į Šv. An
taną. Tą dieną bus šventina
ma ir daloma Šv. Antano duo
na.

° Birželio mėn. 11 d., sekma
dieni, 3 vai. p. p. Šv. Kazimiero 
aukštesnioji mokykla švenčia 
savo mokslo metų pabaigtuves. 
Bus įdomi programa. Kalbės 
miesto mayoras ir prof. Dr. K. 
Pakštas. Įėjimas laisvas. Kvie
čiami visi!
Gražiai palaidotas a.a. Adomas 

Marčulaitis
Praėjusį šeštadienį, birželio 

mėn. 3 d., gražiai palaidotas a. 
a. Adomas Marčulaitis. Pamal
dose kun. kleb. Kazėnui talki
ninkavo kunigai: Skripkus, Sa
dauskas ir Sušinskas. Velionis 
buvo labai taurus ir pavyzdin
gas katalikas lietuvis ir didelis 
kleb. Kazėno bičiulis. Paliko 
gražiai išauklėtus vaikus, tris 
sūnus: Adomą, Andrių ir Stasį 
ir penkias dukteris: Joaną, Mo
niką, Eleną, Mariją ir Oną ir 
17 anūkų, kurių vienas yra lai
dotuvių direktorius Adomas

Puikus North Side 
piknikas

Birželio 4 d. gražioje Frank
lin Grove vietoje įvyko šaunus 
North Side Dangun Žengimo 
parapijos piknikas — gegužinė. 
Oras pasitaikė ypatingai gra
žus. Didžiulis būrys lietuvių 
iš įvairių Pittsburgho vietų sek
madienio popietį praleido labai 
jaukioje ir linksmoje nuotai
koje. Skanūs užkandžiai ir ge
ras orkestras taip pat prisidėjo 
prie puikios nuotaikos. Pikni
ke dalyvavusieji dėkingi kun. 
J. Misiui ir jo parapijai už tokią 
gražią progą pasilsėti 
gamtoje. — b —

Vaikai atostogauja 
Maine

žalioje

PADĖKA
Maloniam p. Dementavičiui 

už pataisymo darbus “Lietuvių 
Žinių” patalpose reiškiame 
nuoširdžią padėką.

“L. Ž.” administracija

Tėvai Pranciškonai savo cen
triniame vienuolyne šiais me
tais atidaro berniukams vasa
ros stovyklą (camp). Priima
mi lietuvių vaikai nuo 8 iki 16 
metų. Stovyklos atidarymas 
liepos 1 dieną ir tęsis iki rug
pjūčio 5 dienos. Tam tikslui 
yra įrenštos puikios patalpos, 
paruošta įdomi dienotvarkė. 
Numatyta ir lietuvių kalbos 
pratybos. Vaikai bus visą lai
ką kunigų ir klierikų priežiū
roje. Savaitinis atlyginimas 
tik 15 dolerių. Lietuviai, kurie 
norėtų, kad jų vaikai šiais me
tais atostogas praleistų tikrai 
lietuviškoje dvasioje ir Tėvų 
Pranciškonų globoje, rašykite 
skubiai šiuo adresu: Francis
can Monastery, Kennebunk 
Port, Maine.

SLA metinis išvažiavimas 
— piknikas Įvyksta birželio 
11 dieną, gražiame St. Geor
ge Grove (Šv. Jurgio) sode 
Bridgeville, Pa., prie 519 vieš
kelio, apie pusantros mylios 
nuo Bridgevillės. važiuojant 
i Canonsburg, Pa., dešinėj 
pusėj nuo 519 vieškelio.

Šv. Jurgio darže yra graži 
svetainė šokiams ir kitokį 
parankumai išvažiavimam, 
pakankamai pastogės lietaus 
atveju, gražios aikštės, tin
kamos visokiems žaidimams 
ir gražaus žaliuojančio miš
ko, bei gražiai žydinčių me
delių.

Šokiams grieš garsusis Jo
no Vainausko orkestras iš N. 
S. Pittsburgh, Pa. Bus vi
sokių gėrimų ir užkandžių; 
nereiks trokšti nei alkti; bus 
ir kitokių žaidimų ir pasi
linksminimų. Už vis svar
biausia tai visiems geros va
lios Pittsburgho ir apylinkės 
lietuviams bus gera proga ir 
didelis malonumas šiame di
džiuliame išvažiavime sueiti, 
susitikti, atnaujinti senas 
pažintis ir padaryti naujų, 
ypatingai su naujai atvyku

siais tremtiniais.
Visus širdingai kviečia šia

me išvažiavime dalyvauti.
SLA 3-čio Apskričio 

Komitetas 
neturintiems au- 
Iš Pittsburgho į 
galima važiuoti 

Blue

Kelrodis 
tomobilių: 
Bridgeville 
dviejų linijų busais:
Ridge busus galima gauti iš 
Greyhound busų didžiulės 
stoties, kuri yra prie Liberty 
Avė., ir Grant St. Bušai į 
Bridgeville eina kas valandą 
per visą dieną 10 minutų po 
kiekvienai valandai ir tik te
kainuoja 25 centai asmeniui.

Ežio Bigi linijos busus ga
lima gauti Smithfield gatvė
je, prie senojo pašto (Post 
Ofiso) ii’ prie Kaufmano ir 
Gimbels departamentinių 
krautuvių šiomis valandomis 
po pietų: 12:05; 12:15; 12:50; 
1:05; 1:35; 2:50; 3:05; 3:40; 
ir 4:35. Šiais busais važiuo
jant ir tik 25 centai tekai
nuoja asmeniui.

Iš Bridgevillės nuo busų 
iki pikniko, Bridgevillės 
“Teksikabai” teiks patarna
vimą ir asmeniui tekainuos 
tik vienas dešimtukas.

f
©

B. Balčiūnaite - gražiausia lietuvaite
Kiekvienais metais savo pik

niko metu Jaunųjų Lietuvių 
organizacija organizuoja Va
karų Pennsylvanijos gražiau
sios lietuvaitės rinkimus. Šie
met tokie rinkimai buvo pakar
toti birželio 4 d. lietuvių ūkyje 
Įvykusiame piknike. Ši kartą 
gražiausios lietuvaitės titulas 
teko B. Balčiūnaitei, “Lietuvių 
Žinių” skaitytojų Balčiūnų iš 
Duquesne dukrai. Ta proga 
gražioji lietuvaitė gavo daug 
dovanų, tarp jų ir nemokamą 
kelionę Į Atlantic City. Jos 
nuotrauka tilpo ir birželio 5 d. 
Pittsburgho “Sun - Telegraph” 
dienraštyje.

Šia proga negalima nepami
nėti ir piknike dalyvavusio auk
što amerikiečių valdininko 
Paul Casimer, kuris ta proga 
pasakė trumpą kalbelę, kuri 
ypač sujaudino ten dalyvavu
sius tremtinius. Jis yra taip 
pat NCWC pareigūnas ir nese
nai grįžo iš Europos aplankęs 
DP stovyklas. Jis pareiškė 
tvirtą įsitikinimą, jog Lietuva 
vėl bus laisva, tačiau kol tai 
įvyks, jis ragina visus susirin
kusius ištiesti pagalbos ranką 
tiems savo broliams ir sesėms, 
kurie dar liko vargingose DP 
stovyklose. A.

$ 
©
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(ii Marčulaitis jr.
Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home

C K PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

Pa.,

vai. po 
ar kul- 
dainos,

Ra- 
sto-

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA, 

EVerglade 4850

KRAUS
THE JEWELER
KRAUZLYS, Savininkas

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

—Expert Repairers—

Homestead, Pa.602 Amity Street

RENGĖJAI

Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi j mus 
turėsite mandagų ir sąžiningų patarnavimų

LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S.. Pittsburgh, Pa.

ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM, SWEEPERS 
Motors Radios Refrigerators Belts and Brushes

To Fit All Motors
PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 55/5-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE

BRIDGEVILLĖS PRANCIŠKONŲ LIETUVIŲ DIENA
LIETUVIAI PRANCIŠKONAI liepos 30 d., sekmadienį, St. Georg’s Grove parke, apie 

mylia į pietus nuo Bridgevillės, prie 519 kelio, už kapų, rengia Lietuvių dieną.
LIETUVIŲ DIENA prasidės Šv. Antano bažnyčioje, 10:30 vai., Šv. Mišiomis su pro

gai pritaikintu pamokslu.
LIETUVIŲ DIENOS PROGRAMOJE bus įdomi Prof. K. Pakšto kalba, dainos, tau

tiniai šokiai ir įvairūs ligi šiol nematyti žaidimai.
TĖVAI PRANCIŠKONAI visus artimų ir tolimų kolonijų lietuvius kviečia šioje 

šventėje dalyvauti.
I LIETUVIŲ DIENĄ atvykti ne sunku. Iš Pittsburgho patogiausias 28 kelias. Iki 

Bridgevillės eina ir dviejų linijų autobusai: Blue Ridge Lines, kurie išeina iš Grey
hound stoties ir Ezio Bigi Line, kurie išeina iš Smithfield Str. Gi iš Bridgevillės į par
ką visai už pigią kainą nuveš Taxi mašinos.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church. Box 
246, Bridgeville, Pa., telefonas: Bridgeville 41.

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė 
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, 
telefonas: Bridgeville 41.

Lietuvos Vyčių, Knights of Lithuania, Radio Valandėlė. Pasibaigus Lietuvių 
dio Žinių programai, kiekvieną sekmadienį iš tos pačios WMCK — 1360 kilocycles 
ties 2:10 — 2:25 vai. Pittsburgho apskrities Vyčiai transliuoja įdomią programą, susi- 
denčią iš kalbų, žinių, lietuviškos muzikos ir dainų.

Jei norite šioje Radio Valandėlėje skelbtis kreipkitės: Knights of Lithuania, 2211 
Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

PIRMAS ŠIŲ METŲ VASAROS DIDYSIS

1SVAZIAV1MAS
RENGIA “LIETUVIŲ ŽINIOS”

BIRŽEUO-JUNE 18 DIENį, SEKMADIENI
Lietuvių ūkyje-Willock, Pa. (Lithuanian Country Club)

GERAS ORKESTRAS ŠOKIAMS. — VAIŠĖS SU SKANIAIS UŽKANDŽIAIS. 
DOVANŲ LAIMĖJIMAS.

Kas daryti neturint automobilio? Labai paprastai; Sėskis į streetcarį nr. 53 arba 
77/54 ir važiuok į Carrick; gale linijos, Brentv/oode, išlipk ir tuojau sėskis Į ten esantį 
automobilį, kuris nuveš tiesiog į Lietuvių Ūkį. Patarnavimas nuo 2 vai. iki 5 vai. popiet.

Atvykę i South Sid
Visuomet atsilankykite į

136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžiu ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

5
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KOVA PRIEŠ MASKVOS ATOMINĮ ŠPIONAŽĄ
nebuvo dar nė viena žinia pa
saulį, o ypač Prancūziją taip 
sujaudinusi. Šių metų balan- 
džios mėn. 28 d. 13 vai. Pary
žiuje, šių dienų besivystančia
me politiniame nervų kare 
sprogo pati didžiausia bomba. 
Vakarinius Paryžiaus laikraš
čius su sensacine žinia žmonės 
iš pardavėjų tiesiog plėšte iš
plėšė. Ir kaip gi ne. Frediric 
Joliot Curie, pasaulyje žinomas 
mokslininkas, Nobelio premijos 
laureatas, žinomas atomo ty
rinėtojas, Prancūzijos atominės 
energijos tyrinėjimo aukštasis 
komisaras nuo tuojau pat at
leistas iš atsakingų pareigų.

Kaip tai galėjo įvykti, kas 
privertė Prancūziją imtis tokio 
žygio, nebuvo niekam aišku. Gal 
Prancūzijos vyriausybė ėmėsi 
to žygio prieš komunistų par
tijos narį Joliot verčiama Ame- 

Į rikos, kuri ją Įspėjo tuojau po

Nesenai aktyvus komunis
tas ir atomo tyrinėjimo ko
misaras Prancūzijoje Joliot 
Curie buvo pašalintas iš aukš
to ir atsakingo posto. Vaka
rai jau kuris laikas pastebėjo, 
kad, kaip Anglijoje, Ameriko
je, taip ir kituose kraštuose 
siaučia sovietų šnipai, steng
damiesi visomis galimomis 
priemonėmis išgauti naujau
sias Vakarų karo technikos 
paslaptis. Tačiau ir Vakarai 
nesnaudžia, bet imasi atitin
kamų priemonių šnipus paba
linti iš atsakingų vietų. Tokio 
galo susilaukė ir žinomas ato
mo tyrinėtojas, Nobelio pre
mijos laureatas prancūzas 
Joliot. Šiame straipsnyje 
“Lietuvių Žinios” savo skai
tytojams suglaustai pateikia 
sovietų atominio špidnažo 
eigą po II-jo pasaulinio karo. 
(Red.).

Šių metų balandžio mėn. ŽI^Fuchso špionažo aferos Angli- 
d. prie Paryžiaus Palais de 
Elysee, mažomis grupėmis su
sispietę užsienio ir vietos žur
nalistai laukė savaitinės spau
dos konferencijos pradžios. 
Prieš pasirodant informacijų 
ministeriui žurnalistai kalbėjo
si ir studijavo dienos progra
mos punktus. Atrodė nebuvo 
nieko ypatingo ko laukti. Ne
buvo numatyta nei ministerių 
kabineto krizės, nei dažnai 
įvykstančių streikų. Po Velykų 
darbas perlamente vėl buvo 
Įėjęs i normalas vėžes.

Maždaug prieš 13 valandą į 
salę įėjo M. Pierre Henri Tait- 
gen lydimas sekretoriaus. Žur
nalistams iš kišenių lėkė plunk
snakočiai ir pieštukai. Minįs- 
teris visų didžiausiam sujudi
mui padarė staigmeną.

Aiškiai, rimtai ir pabrėžian
čiai informacijų ministeris pa
reiškė: “Labai apgailestauda
mas ministeris pirmininkas 
Ponas Bidault pareiškė vyriau
sybei, kad turėjo atleisti iš at
sakingos vietos poną Joliot Cu
rie”. Tai ir viskas.

Per kelias sekundes salė bu
vo tuščia. Visi trumpiausiu 
keliu skubėjo prie telefono bu
delių. Po kelių minučių jau 
dirbo telefonai, radio siųstuvai, 
tarškėjo rašomosios mašinėlės. 
Po amerikečių atominės bom
bos bandymų ant Bikini atolo

joje, o gal tai buvo paskutinių 
Vakarų pasitarimų vaisius?
NIEKAS NEPAJUS BUSIMOJO 

KARO PRADŽIOS

kų gyvenimą taip pakeis, kaip 
senovės žmonių gyvenimą pa
keitė atradimas ugnies”, sakė 
1946 metais Joliot Curie. “Atei
ties karas bus toks paslaptin
gas, kad žmonės visai nepaste
bės jo prasidėjimo”.

Joliot sakė, kad kraštas kuris 
turės 100 atominių bombų ir 
jausis stiprus prieš bet kokį 
priešą, tačiau statistika užre
gistruos pasibaisėtinus davi
nius: “5 metų būvy krašte ne
taikų gimusių skaičius pakils 
tiek, kad iš 6 gimimų nebus nė 
vieno normalaus. Dešimterio
pai uostuose padidės gaisrų, 
kurie negailestingai naikins 
didžiulius uostų sandėlius. Lau
kuose nokstančius javus už
puls iki šiol nežinomi parazitai 
ir visą derlių sunaikins. Šiau
rėje sausra išdžiovins visus van
dens šaltinius, taip kad nebe
bus kuo bevaryti elektros stočių 
ir kraštas paskęs tamsoje, su
stos fabrikai, geležinkeliai, pra
monė ir prekyba.

PRANCŪZAS MASKVOS 
TARNYBOJE

jis Įstojo į Prancūzijos — So
vietų Sąjungos vienybės komi
tetą, taip pat ir Į “demokrati
nės Graikijos” pagalbos komi
tetą. Taikos partizanų pasau
liniame kongrese Švedijoje jis 
kartu su pikčiausiu ir aštriau
siu Sovietų Sąjungos žurnalis
tu Uja Erenburg giedojo sovie
tams garbės himnus.

Po atidengimo sovietų ato
minio špionažo Oakrigde, Ten
nessee ir Los Alamos (New Me
xico) , kur stebuklingu būdu 
dingo labai svarbūs ir slapti 
kariniai dokumentai, pirmas 
Įtarimas buvo mestas ant Jo
liot. Tuo laiku, kada Kanada 
ir Amerika jaudinosi dėl kiek
vienos špionažą liečiančios ži
nelės, Prancūzijoje žinomi ato
mo tyrinėtojai ir radioaktyvu
mo mokslininkai, vadovaujami 
Joliot, kartu su Prancūzijos ko
munistų partijos vadu Maurice 
Thorez šventė raudonosios ar
mijos įsikūrimo sukakti. Kada 
Prancūzijoje ėjo priešrinkiminė

CLEVELANDO ŽINIOS
SPAUSDINAMAS LIETUVIŲ

ARCHYVAS
Įvairiuose kraštuose gyve

nantiems lietuviams praneša
ma, kad vėl tęsiamas LIETU
VIŲ ARCHYVO spausdinimas.

LIETUVIŲ ARCHYVĄ Įstei
gė lietuviai laikraštininkai Lie
tuvoje 1941 metais. Jo Kaune 
ir Vilniuje pasirodžiusiuose ke
turiuose tomuose buvo aprašy
ta pirmoji bolševikų okupacija. 
Penktajam tomui vokiečiai jau 
nebedavė leidimo.

Tremtyje spausdinti LIETU
VIŲ ARCHYVĄ buvo neįmano
ma.

Dabar LIETUVIŲ ARCHY
VAS, Lietuvos Istorijos Metraš
tis, apimąs bolševizmo, nacio- 
nalsocializmo ir tremties metus, 
spausdinamas Jungtinėse Ame-

dokumentinės medžiagos.
LIETUVIŲ ARCHYVAS tęsi

niais bus spausdinamas mano 
gyvenamojoje vietovėje einan
čiame lietuviškame laikraštyje 
DIRVOJE. Adresas yra toks:

LIETUVIŲ ARCHYVAS 
6820 Superior Avenue, 
Cleveland 3, Ohio, USA.

Kad įvairiuose kraštuose gy-- 
veną lietuviai galėtų pasirengti 
sekti LIETUVIŲ ARCHYVĄ, 
pranešu, jog su DIRVOS redak
cija yra susitarta pradėti ji 
spausdinti nuo š. m. liepos mėn. 
6 dienos, t.y., DIRVOS 27 nu
meryje.

padėti — yra renkamos ir 
toliau. Jas prašome siųsti šiais 
adresai: Viktoras A m- 
š i e j u s 17938 Neff Rd., Cle
veland 19, Ohio, telef. KE 
1-7016; Povilas Mikšys 
1471 E. 221 St., Euclid, telef. IV 
1-5672.

Vakaro Rengimo Komisija 
ir BALFo 55 Kuopa

MELDĖSI UŽ TAIKA
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kova, komunistai buvo Įsitiki- rikos Valstybėse. Bus paskelb

Sorbonos universiteto profe
sorius, tamsiaplaukis siaurape- 
tis, maždaug 50 metų amžiaus 
vyras priklausė prie to mažo 
skaičiaus išrinktų mokslinin
kų, kurie pergyveno Bikini ato
le atominės bombos sprogdini
mą. 1935 metais už suradimą 
radioaktyvaus elemento jis kar
tu su savo žmona, garsiosios 
madam Curie dukterimi, buvo 
apdovanotas aukščiausia moks
lo premija. Šiam Sovietų Są
jungos draugui vieną dieną 
Prancūzijos vyriausybė pasiūlė 
daryti bandymus, kad atomą 
Įkinkius į karo pramonę ii’ ga
minus pavojingus ginklus, ta
čiau jis atsisakė, o tik pasiliko 
prie atomo tyrinėjimo darbo, 
kitaip sakant paties svarbiojo 
darbo. Tačiau niekas tuomet 
nesuprato jo atsisakymo prie
žasties. Kiti manė, kad jis 
žmoniškumo sumetimais neno
ri atomą įkinkyti į karo pra
monę. Tačiau iš tikrųjų jis 
nenorėjo daryti sovietams kon
kurencijos, kad kita valstybė 
nepasigamintų tokių pat gink
lu, kokių turės Sovietų Sąjun
ga.

“Atominė energija mūsų vai-

Tai yra beveik gyvenimo iro
nija, kad kraštutinių dešiniųjų 
vadas generolas de Gaulle, 1946 
metais patį kairųjį Joliot pa
kvietė į šią aukštą ir atsakingą 
vietą. Ir nestebėtina, kad žmo
gų, kuris šiandie yra įtartas 
špionažu, Prancūzijos vyriau
sybė paskyrė atstovu dalyvauti 
atominės bombos sprogdinime' 
Bikini atole, nežiūrint, kad jau 
tuomet jis beveik viešai agita
vo už komunistų partiją. Kaip 
socialistas jis tuomet dalyvavo 
intelektualų antifašistinio su
sivienijimo, kaip tik sovietų 
inspiruojamo, grupėje. Tuo
jau po Prancūzijos išsilaisvini
mo Joliot Įstojo nariu korespon
dentu Į Sovietų mokslininkų 
akademiją. Tuo pačiu laiku

nė, kad šį kartą jie tikrai lai
mės, tai visai-patenkintas Jo
liot išvyko Į Rytus ir Maskvoje, 
Varšuvoje, Budapešte ir Pra
goję laikė paskaitas apie Pran
cūzijos atomo tyrinėjimų eigą. 
1948 metais, po pastatymo pir
mojo Prancūzijoje ątomo -fab
riko, Joliot pareiškė: “Anglo — 
amerikoniškas atomo monopo
lis pasaulyje jau nugalėtas. Iki 
1953 metų Prancūzija įžengs 
i trečią atomo tyrinėjimo fazę”.

Tačiau iki pat šio laiko, ne
žiūrint visų faktų ir Joliot lai
kysena rodė, kad jis yra komu
nistas. O kaip’geras komunis
tas, aišku, kad jis turėjo sovie
tams ir tarnauti. Tačiau Pran
cūzija buvo tiek akla, kad ji 
jam iki pat šių metų patikėjo 
visas paslaptis. Ir kas šian
dien? Tiesa Joliot iš pareigų 
atleistas, tačiau ar jis suimtas, 
ar jis pagaliau’ išvažiavo į tain 
jo mylimą Sovietų Sąjungą, ar, 

i jis izoliuotas nuo draugų moks-' 
lininkų, kurie ir šiandien liko 

. dirbti atominidityrinėjimo Įmo
nėse. Ne. Prai_cūzijos komunis
tai dėl Joliot atleidimo žygiuo
ja Paryžiaus gatvėmis, nešio
dami jo paveikslą ir trasparen- 
tus su šūkiais protestuodami 
dėl Joliot “pažeminimo”.

(Bus daugiau)

ta dai- niekus nespausdintos

Jonas Leonas 
LIETUVIŲ ARCHYVO 

redaktorius
Cleveland,
1950 m. gegužės 13 d.

Birželio 4 d. didžiuliame Cle- 
velando stadijone Įvyko Šv. 
Vardo draugijos suruošta įspū- 
ga maldos valanda, kurioje da
lyvavo apie 100,000 katalikų, 
jų tarpe nemaža lietuvių. Pa
mokslą sakė specialiai iš Či
kagos atvykęs, didžiausios pa
saulyj vyskupijos valdytojas 
kardinolas Samuel Stritch.

KORTAVIMO VAKARAS

PITTSBURGHO NAUJIENOS

Svarbus tremtiniu Rūta Grėbliūnaite baigė 
universitetą

susirinkimas

NAUJAS LIETUVIU TRANSPORTAS
Š. m. birželio 5 d. laivu “Ge- 

NERAL HAAN” į New Orleaną 
atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Albrechtienė, Ona, 622 Glen
wood Dr., Redlands, Calif.

Baltinis, Andrius, 611 High 
St., Des Moines, Iowa.

Balčiūnas, Andrius, 6600 So.
May St., Chicago 21, Ill.

Burba, Jonas, Adolfina, Rou
te 2, Box 109, Clarksdale, Miss.

Čepokas, Anelė, Vytautas, 
1517 S. 49th St., Cicero 50, Ill.

Dunaitis, Agota, Stasys, Ro
mualdas, 1815 W. 45th St., Chi
cago Ill.

Gegevičius, Juozas, Marija, 
Albertas, Vanda, 1622 S. 49th 
St., Cicero 50, Ill.

Gudaitis, Jonas, Anelė, Jo
nas, Vytautas, 6601 Clayton 
Rd., St. Louis 17, Mo.

Irbinskas, Jonas, Milford, 
Kansas.

Kaminskas, Vytautas, Rt. 2, 
Nauvee, Ala.

Karačauskas, Igoris, Ona, 
Olegas, 4601 Prospect Ave., Los 
Angeles, Calif.

Kažemėkaitytė, Juzė, 162 % 
S. Norton St., Los Angeles, Cal.

Melnykas, Vytautas, 1754 W. 
North Ave., Chicago 22, III.

Meskelevičius, Juozapas, 3833
S. Lowe Ave., Chicago 9, Ill.

Mitcevičiuš, Vacys, 3015 N.

Fair Oaks Ave., Altadena, Cal.
Norvaišas, Vincentina, Ro

manas, 308 S. 22nd Ave. Bell
wood, Ill.

Pabrėža, Antanas, 2979 “C” 
St., San Diego, Calif.

Petraitis, Teodoras, Olga, Jo
nas, Olga, 1700 S. Washtenaw 
Ave., Chicago, Ill.

Pestinikaitė, Konstancija, 
Marked Tree, San Antonio, Te
xas.

Račkauskas, Tūta, Barbara, 
3045 Cortland Ave., Detroit 6, 
Mich.

Savickas, Jonas, Albina, Re
gina, Irena, Box 319, Wilson
ville, Ill.

Spetyla, Petras, 1005 E. Mon
roe St., Springfield. Ill.

Smalstys, Jonas, 6727 
Campbell Ave., Chicago, Ill.

Sudžius, Juozas, 1407 S. 48th 
St., Cicero 50, Ill.

Survila, Antanas, 5430 Fern
wood’ Ave., Hollywood 27, Calif. 

*•
Toliušis, Juozas, Ema, Hele

na, Bronislovas, Angelė, Izido
rius, Bronislava, Erika, Irena, 
Edeltraut, Vytautas, Dew, Miss.

Volkovickis, Enrikas, 7320 S.
Talman Ave., Chicago 29, Ill.

Želvys, Ona, Rimgaudas, 6809 
S. Campbell Ave., Chicago, III.

BALF Imigracijos Komitetas

Birželio 11 d. sekmadienį 11 
vai. prieš pietus “Lietuvių Ži
nių” patalpose, 2211 Sarah St. 
South Side. Įvyks svarbus Pitts
burgho lietuvių tremtinių 
draugijos susirinkimas. Bus 
tariamasi birželio 18 d. rengia
mo Lietuvos okupacijos dešimt
mečio minėjimo reikalu. Drau
gijos valdyba maloniai prašo 
visus narius jau iš anksto gau
siai dalyvauti pačiame minėji
me. o taip pat ir sekmadieni 
įvykstančiam susirinkime. Ren
giamas minėjimas tebūna mū
sų nepalaužiamos kovos pa
reiškimas, todėl jam pasiruošti 
reikia taip pat gerai.

Tenka pastebėti, jog šios 
liūdnos sukakties minėjime da
lyvaus netik didelė Pittsburgho 
lietuvių kolonija, bet ir daug 
Įvairių tautų atstovų.

Valdyba

Birželio 4 d. Duquesne uni
versitetas įteikė diplomus 956 
studentams. Tarp universitetą 
baigusių buvo ir Rūta Grėb
liūnaitė, žinomų Pittsburgho 
prekybininkų ir katalikų akci
jos veikėjų Mr. & Mrs. A. Grėb- 
liūnų duktė. Ji baigė Duques
ne universiteto chemijos kursą 
ir gavo diplomuotos chemikės 
vardą. Malonu pasveikinti p-lę 
R. Grėbliūnaitę ir jos tėvelius 
tokia gražia proga. — S —

Pittsburgho Įsikūrusios 
pranciškietės kasmet 
Pittsburgho Lietuvių

S.

PADĖKA
Birželio 3 d. buvo palaidotas 

mūsų mylimas tėvas, senelis ir 
prosenelis A. Marchulaitis.

Nuoširdžiai dėkojam visiems 
mus skaudžioj valandoj užjau- 
tusiems. Negalime čia visų iš
vardinti, tačiau ypatinga mūsų 
padėka priklauso kun. M. J 
Kazėnui, kun. W. Sadauskui, 
kun. Skripkui, kun. A. Sušins- 
kui ir visiems dalyvavusiems 
pamaldose ir laidotuvėse, pri- 
siuntusiems gėlių ir aukoju
siems Šv. Mišias. Nuoširdus 
dėkui visiems.

Lietuvių Diena 
artėja

Jau dvidešimt šeši metai kai 
netoli 
seselės 
rengia 
Dieną.

Seselės pranciškietės tiek 
Pittsburghe tiek kituose mies
tuose dirba f dideli kultūrini 
švietimo darbą. To jos negalė
tu daryti, jei negautų paramos 
iš tų, kurių labui jos dirba. Lie
tuvių Dieną ’ yra gera 
parodyti seselėms savo 
guma ir materialiai bei 
liai jas paremti. Jau
ruoškimės Lietuvių Dienoje 
gausiai dalyvauti, ypač, jog 
programa. yra labai Įdomi ir 
įvairi.

Lietuvių Diena ivyks liepos 
d. seselių pranciškiečių sode.

Rengimo Komitetas

Sūnūs, dukterys ir anūkai

MOKSLO METŲ UŽBAIG- 
TUVEŠ

Šv. Jurgio parapijos mokyk
los užbaigtuvių aktas įvyks bir
želio 11 d. Ryte 9 vai. bus spe
cialios šv. mišios mokiniams. 
Popiet įvyks iškilmingas aktas 
su didele, pačių mokinių išpil
doma, programa ir diplomų 
įteikimu. Visuomenė kviečia
ma gausiai dalyvauti.

čius, Masionis, Milašauskiene, 
Muliolienė, Navickaitė, Navic-

Amžinojo' Rožančiaus drau
gija birželio 17 d. ruošia savo 
mėnesinį kortavimo vakarą. Jis 
įvyks 7 vai. vak. Visus nuo
širdžiai kviečiamos dalyvauti.

kas, Remeikyte, Rocevičius, Sa- gus skanios vaišes ii’ kortuoto

PADĖKA
Clevelando lietuvių naujosios 

parapijos ir BALFo 55 kuopos 
vakaras, kuris įvyko gegužės 21 
d. ir kurio pelnas yra skiriamas 
gausioms lietuvių šeimoms iš 
tremties parkviesti ir paremti, 
rengėjams davė apie 250 dol. 
pelno. Šio vakaro rengimo ko- 

j misija ir BALFo 55 kuopos val
dyba nuoširdžiausiai dėkoja vi
siems prie vakaro pasisekimo 
prisidėjusiems:
Klebonui kun. J. F. A n g e- 
1 a i č i u i , veltui davusiam pa
rapijos salę: Čiurlionio ansam
blio vadovui dirigentui Alf. 
Mikulskiui ir ansamblio 
vyrų chorui, muzikui Pr. 
A m b r a z u i ir solistams V. 
Jurgeliui bei K. Iva
nauskui, veltui attikusiems 
vakaro programa; Ųavickiėnei, 
Grigonienei, Laniauskienei, Ma- 
karskienei, Sadauskienei, Va- 
lienei, parengusioms vakaro 
svečiams vakarienę; J. Kizevi- 
čiui, tvarkiusiam bufetą; lietu
vių radijo valandos vedėjui J. 
Nasvyčiui, “Dirvos”, “Draugo”. 
“Lietuvių Žinių” ir kt. laikraš
čiams, veltui skelbusiems apie 
vakarą visuomenei, ir kt.

Rengėjai taip pat nuošir
džiausiai dėkoja visiems vaka
ro metu aukojusiems:

$8.25 paaukojo A. ir L. 
viekai;

po $5.00: V. Amšiejus, F. 
ranauskas, St. Kudokas, 
Mikulskis, P. ir K. Štaupai;

• po $3.00: P. Mikšys;
po $2.00: Čėsnos, S. Laniaus- 

kas, K. Paulauskas, J. Rima- 
šauskas, J. Šalkauskienė, P. K. 
Šukys, A. L. Telyčėnas;

po $1.00: Augustinavičius, 
Balbotas, Beržinskienė, Čepie
nė, Čyvas, Damušis, Jucius, 
Juodvalkis, Juozaitienė, Juška, 
Kizevičius, Kunigiškis, Liudvi
kienė, Makarskas, Marcinkevi-

lasevičius, Šukienė, Valys, Wen- 
slowskis, Zienius, Žukauskas 
(yra dar aukojusių ir mažiau).

Taip pat nuoširdžiausiai dė
kojusiems: maisto produktais 
— Amšiejienei, Angelaitienei, 
Blaškevičiams, Navickienei, 
Štaupienei; loterijai — A. Ba
niui (už labai gražią sagą), K. 
Ivanauskui ir kt.

Rengėjai šia proga kartu pra
neša, kad aukos tam pačiam 
tikslui — likusiems lie
tuviams iš tremties 
parkviest! ir jiems

jam gražių dovanų.

NAUJAS KUNIGAS

Na-

Ba- 
Alf.

proga 
dėkin-
mora-
dabar

4

Remkime savo 
laikrašti

“Lietuvių Žinios” norėdamos 
gyvuoti ir toliau tęsti gražų lie
tuvybės darbą išeivijoj, kreipia
si Į savo geruosius skaitytojus,

prašydamos pagalbos. Vien tik 
prenumeratos neužtenka jų iš
silaikymui. Kilo sumanymas 
padaryti nors mažą loteriją, kad 
sukėlus kiek nors pinigų.

Būkite geri, mieli skaitytojai, 
išplatinkite gautas knygutes, o 
mes būsime Jums begaliniai dė
kingi už darbą ir auką kilniam 
ir patriotiniam tikslui.

Vėliausias terminas grąžinti 
knygučių šakneles, kurios da
lyvaus laimėjime, yra birželio 
— June 17 d.

SKAUTŲ SUEIGA
Šį .šeštadieni 5 vai. vak. Šv. 

Kazimiero mokykloj Įvyks skau
tų sueiga. Visi privalo daly
vauti.

A. Krapavičius

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laika.'- 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiami 
automatiškus modernišku^ Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius j 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame 
vandenio šildymui tankus.

FRI-VET
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Vrbšaitis, Ved.

6.921 Wade Park Avenue 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

Clevelando lietuvių kolonija 
džiaugiasi nauju kunigu Al
fonsu W. Mačiuliu — Mitchell, 
kuris baigęs mokslus Vašing
tone birželio 6 d. Įšventintas 
kunigu. Iškilmingas pirmąsias 
mišias naujasis kunigas laikys 
Clevelande birželio 18 d. 9,45 
vai. Šv. Jurgio lietuvių bažny
čioj. Tai didžiai iškilminga 
diena netik jaunajam kunigui, 
jo tėveliams ir giminėms, bet 
ir visai lietuviškajai visuome
nei. Plačiau kitam numeryje.

Koresp.

MULIOUS
automatiškus gazu į

APPLIANCE SERVICi

INSURANCE 
aidi

REAL ESTATE

6666 S.upernn .bt.iut
CLEVELAND. OHIO

HE 1-82507123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rusių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namu.“ ^ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdraucius (Insurance) reikaluose gausi’, 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar tornlčius, 

del pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmenisnai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktore)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui j ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig'jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

UTach 1-3040
Visokių rūšių mašinų taisymas.

MAX’S AUTO BODY SHOP
Specialistai 

sudaužytų mašinų taisyme, dažyrfie ir spalvų pritaikyme 
Max Lelodec, Prop.

1109 East 61st Street Cleveland 3, Ohio

TOEDMAN & FOLLIS 
VAISTININKAI

6411 Superior Cor. 65th St. HE. 1-1035 Cleveland, Ohio 

Jūsų recepto išpildymas yra mūsų svarbiausias darbas
Vaistus gabename Į namus
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